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Χρονογράφημα

Κρίσεις και 
άλλα τινά

w σελ. 4-11

w σελ. 14

Δραστηριότες Παραρτημάτων

Από την Κρήτη 
έως τον Έβρο

Η  ΜΑΧΗ  ΤΗΣ   
ΦΛΩΡΙΝΑΣ

Οι Έλληνες  
στην Συρία

w σελ. 12

Γράφει ο Αντιστράτηγος ε.α.  
Ιπποκράτης Δασκαλάκης
Διδάκτορας Διεθνών Σχέσεων  
στο Πάντειο Πανεπιστήμιο
Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου  
του Ελληνικού Ινστιτούτου  
Στρατηγικών Μελετών (ΕΛΙΣΜΕ)
Διαλέκτης στη Σχολή Εθνικής Αμύνης 
(ΣΕΘΑ) και στην Ανωτάτη Διακλαδική 
Σχολή Πολέμου (ΑΔΙΣΠΟ)

Νέο έτος,  νέος Πρόεδρος 
στις ΗΠΑ, παλαιά προβλήμα-
τα, επιμένουσες συγκρούσεις 
αλλά και  νέες προσδοκίες. 
Ο κόσμος έτσι ήταν πάντα, με 
εξάρσεις και περιόδους ηρε-
μίας, όπως ακριβώς η απέρα-
ντη θάλασσα και με εμάς τους 

ανθρώπους να έχουμε μονί-
μως τη συναίσθηση ότι η γενιά 
μας βιώνει μοναδικά ιστορικά 
γεγονότα. Η ιστορία σκωπτικά 
μας ακούει, χαμογελάει, τρα-
βάει την πορεία της, εκπλήσσει 
και επιμένει να μην θέλει να 
«πεθάνει» όπως κάποιοι αιθε-
ροβάμονες προέβλεψαν.

Μ έσα στις περιοχές που πάντα εκ-
πλήσσουν, παρούσα πάντοτε και 
η Μέση Ανατολή που μας επιφύ-

λαξε εκπλήξεις τα 2 τελευταία έτη. Ένας 
αποφασισμένος λαός, με διασυνδέσεις και 
υποστήριξη, ξεδόντιασε δύο επικίνδυνες 
τρομοκρατικές οργανώσεις που είχαν απο-
κτήσει σημαντική ισχύ και μορφή κρατικής 

οντότητας. Παράλληλα αποδυνάμωσε το 
ιστορικό σιιτικό Ιράν, που επί 2 δεκαετίες 
είχε καταστεί επικυρίαρχος σε Λίβανο, 
Συρία και μερικώς στο Ιράκ. Βέβαια στον 
ευαίσθητο χώρο της Μέσης Ανατολής η 
αποδυνάμωση ενός παίκτη προκαλεί ανι-
σορροπίες και η φύση σπεύδει άμεσα να 
καλύψει. 
Αυτή την ανισορροπία ισχύος εκμεταλλεύ-
τηκαν οι ισλαμιστικές ομάδες του Idlib στη 
βόρεια Συρία και με την υποστήριξη της 
Τουρκίας προέλασαν ταχύτητα προς το νότο 
ανατρέποντας το καθεστώς Assad σε διάστη-
μα 13 ημερών. Ο αδίστακτος δικτάτορας που 
είχε κατορθώσει να επιβιώσει 13 χρόνια, δια 
πυρός και σιδήρου, πολεμώντας πανίσχυρες 
ισλαμιστικές οργανώσεις και βομβαρδιζόμε-
νος πανταχόθεν κατέρρευσε σε 13 ημέρες. 

Συνέχεια στη σελίδα 2

Η νέα Συρία και οι εξελίξεις

ΒΗΜΑ ΠΡΟΕΔΡΟΥ

Γράφει ο Υπτγος 
ε.α. Ιωάννης Δεβούρος 
Πρόεδρος ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ. 

Είμαστε ήδη, στην αρχή της τρίτης δε-
καετίας του 21ου αιώνα  και θέλοντας 
κάποιος, να κάνει έναν απολογισμό, το 
πρόσημο που θα έβαζε, θα ήταν αρνη-
τικό! 

Η γενιά που θα άλλαζε το κατεστημένο, 
συμβιβάστηκε με αυτό άμεσα, εύκολα 
και γρήγορα. Οι οραματιστές του χθές 
έγιναν τα καλύτερα γρανάζια στην μη-
χανή διαπλοκής του σήμερα.
Μιλάμε για μια ακόμη χαμένη γενιά, μια 
καταδικασμένη γενιά την οποία καλέ-
σαμε να βάλει τα θεμέλια τις βάσεις των 
ιδανικών, να αποτελέσει τα πρότυπα 

των επόμενων γενεών, να επαναφέρει 
στην καθημερινότητά μας, τον ορισμό 
της αριστείας. Αστείο και όμως αληθι-
νό!
Τι πρότυπα να μεταδώσει όμως, κά-
ποιος που ζει στην εποχή μας;
Από που να αντλήσει ιδανικά και αξίες, 
για να εμπνευστεί και να εμπνεύσει.

Συνέχεια στη σελίδα 3

Είμαστε οι Επιλογές Μας
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Η στήλη της βιβλιοθήκης

w σελ.  
13

Ανακοίνωση
Ενημερώνουμε τα μέλη της ΕΑΑΣ, 
ότι η υποβολή αιτήσεων παραθερι-
σμού  για τα Κ.Α.Α.Υ. Αγίου Ανδρέα 
έτους 2025, θα ξεκινήσει την 27 
Φεβρουαρίου 2025 και θα ολοκλη-
ρωθεί την 28 Μαρτίου 2025 στα 
γραφεία της Ένωσης, για έντυπες 
και ηλεκτρονικές αιτήσεις. Παρα-
καλούνται τα Παραρτήματα όπως 
μεριμνήσουν ώστε οι αιτήσεις που 
θα αποσταλούν ταχυδρομικώς να 
έχουν παραληφθεί από την ΕΑΑΣ 
μέχρι την 28 Μαρτίου 2025. Λε-
πτομέρειες και ημερομηνίες πα-
ραθεριστικών περιόδων θα ανα-
κοινωθούν στην εφημερίδα μηνός 
Φεβρουαρίου και στην ιστοσελίδα 
της Ένωσης.

w σελ. 13



  

2 Ενημέρωση ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ Ιανουάριος 2025

Γράφει ο Αντι-
στράτηγος ε.α.  
Ιπποκράτης Δα-
σκαλάκης
Διδάκτορας Διε-
θνών Σχέσεων  
στο Πάντειο 

Πανεπιστήμιο
Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου  
του Ελληνικού Ινστιτούτου  
Στρατηγικών Μελετών (ΕΛΙΣΜΕ)
Διαλέκτης στη Σχολή Εθνικής Αμύ-
νης (ΣΕΘΑ) και στην Ανωτάτη Δια-
κλαδική Σχολή Πολέμου (ΑΔΙΣΠΟ)

Συνέχεια από τη σελίδα 1
Ο κακοπληρωμένος, με χαμηλό ηθικό, 
διεφθαρμένος και μη επαρκώς εκπαι-
δευμένος συριακός στρατός απέφυγε 
να συγκρουστεί με τους αντάρτες και 
κατάρρευσε ως χάρτινος πύργος θυ-
μίζοντας ανάλογες περιπτώσεις με το 
στρατό του Σάχη το 1979 αλλά και του 
Ιράκ το 2014. 
Αναμφίβολα το νέο καθεστώς στη 
Δαμασκό, ισλαμιστικής προέλευσης 
και με καλοραμμένα δυτικά πλέον 
κουστούμια διάκειται φιλικά προς 
την Τουρκία αναγνωρίζοντας τη μα-
κροχρόνια συμβολή της στην επικρά-
τηση του. Ο βαθμός του ελέγχου και 
επιρροής της Άγκυρας δεν μπορεί 
ακόμη να προσδιοριστεί. Παρά την 
προσπάθεια τήρησης χαμηλών τό-
νων από αμφότερες τις πλευρές, ο 
τουρκικός ενθουσιασμός δεν μπορεί 
να αποκρυβεί και οι πρώτες επίσημες 
επαφές προετοιμάζουν σημαντικές 
συνεργασίες μεταξύ των δύο χωρών. 
Βέβαια σε δύο γειτονικές χώρες, δι-
αφορετικής εθνοτικής καταγωγής, 
Τούρκοι και Άραβες και με παρελθόν 
ιστορικών διενέξεων με αποκορύφω-
μα τη σχετικά πρόσφατη απώλεια της 
Αντιόχειας, η πρόσκαιρη σύμπραξη 
συμφερόντων δεν προοιωνίζει και 
απόκτηση μόνιμων δεσμών και επιρ-
ροής. Δεν είναι κάτι που θα ήθελαν οι 
υπόλοιπες αραβικές χώρες, ίσως και 
ο ίδιος ο συριακός λαός.  
Η Ελλάδα, έχοντας παραδειγματι-
στεί από την περίπτωση της Λιβύης, 
ανησυχεί για μια τυχόν σύναψη ενός 
τουρκοσυριακού μνημόνιο (συμφω-
νίας) που θα δυναμιτίσει τις ελληνο-
τουρκικές σχέσεις και θα παραβιάζει 
κατάφορα τα κυριαρχικά δικαιώματα 
της Κύπρου. Εύλογη η ανησυχία αλλά 
εκτιμώ ότι οι δύο πλευρές δεν θα 
προστρέξουν στην άμεση κατάρτιση 
μιας παρόμοιας συμφωνίας. Αφενός 
η Δαμασκός θέλει να περιορίσει τις 

τριβές με το δυτικό κόσμο επιδιώ-
κοντας οικονομική κυρίως βοήθεια 
και αφετέρου η Άγκυρα θεωρεί ότι 
επί του παρόντος μπορεί να δρέψει 
περισσότερους καρπούς έναντι της 
Ελλάδος επισείοντας την απειλή της 
σύναψης της και επιλέγοντας τη βέλ-
τιστη στιγμή της προσπάθειας υλοποί-
ησης της. Πολύ πιθανόν να απειλέι και 
τη σύναψη του ως ένα ακόμη όπλο για 
να παρεμποδίσει την Ελλάδα από την 
ενάσκηση αναφαίρετων δικαιωμάτων 
κυριαρχίας (επέκταση χωρικών υδά-
των) αλλά και λοιπών κυριαρχικών 
δικαιωμάτων.
Η επιμελής, υπομονετική αλλά και 
με λελογισμένο ρίσκο, στρατηγική 
του γείτονα αντιμετωπίζεται μόνο με 
ανάλογες κινήσεις μακράν των δηλώ-
σεων εσωτερικού εντυπωσιασμού και 
με άοκνες προσπάθειες. Ένας τέτοιος 
στόχος θα πρέπει να είναι και η επέ-
κταση των χωρικών μας υδάτων γε-
γονός που προϋποθέτει διπλωματική 
στήριξη, ισχυρές ένοπλες δυνάμεις 
(προϋποθέσεις η ισχυρή οικονομία 
και η εθνική συνοχή) και άδραξη ευ-
καιριών. 
Αυτό όμως που πρέπει να κατανοή-
σουμε και να εμπεδώσουμε είναι ότι 
η γειτονική χώρα έχει αντιληφθεί ότι 
το βασικό της πλεονέκτημα στην με-
ταξύ μας αντιπαράθεση δεν είναι η 
διαφορά της ισχύος υπέρ της, αλλά 
το μεγαλύτερο ρίσκο που η ίδια απο-
δέχεται να λάβει σε κάθε διμερή κρίση 
που δημιουργείται. Αυτό το δεδομένο 
δύσκολα ανατρέπεται ενώ είναι και 
αποσταθεροποιητικό καθώς μπορεί 
να οδηγήσει την άλλη πλευρά σε λαν-
θασμένες εκτιμήσεις.
Βέβαια εκτιμώ ότι για την παρούσα 
χρονική περίοδο, εφόσον και η Ελλά-
δα δεν προχωρήσει σε «προκλητικές» 

ενέργειες (πάντα κατά την αντίληψη 
της Άγκυρας), η Τουρκία θα στρέψει 
την προσοχή της στα ανατολικά της 
σύνορα και στο πρόβλημα των Κούρ-
δων. Αγωνιούμε εδώ στην Ελλάδα 
μήπως η Τουρκία και οι ελεγχόμενες 
από αυτή ομάδες επιτεθούν στις κουρ-
δικές δυνάμεις (Syrian Democratic 
Forces) και οι τελευταίες, για άλλη 
μια φορά εγκαταλειμμένες από φί-
λους και προστάτες, υποχωρήσουν 
υπό τα πλήγματα των ισχυρότερων 
αντιπάλων και δούμε νέες σφαγές 
και εκτοπίσεις πληθυσμών. 
Οποιαδήποτε σύγκρουση είναι απάν-
θρωπη και συνιστά τραγωδία, ο μεγα-
λύτερος όμως για εμάς κίνδυνος δεν 
είναι μια βίαιη εκτόπιση των Κούρδων 
της Συρίας από τα τουρκοσυριακά σύ-
νορα και διάλυση της οντότητας τους. 
Ο μεγαλύτερος κίνδυνος για εμάς 
είναι μια επιτυχής ενσωμάτωση των 
Κούρδων στο νεοθωμανικό όνειρο 
που θα απαλλάξει την Άγκυρα από 
τον κουρδικό εφιάλτη και θα εντάξει τη 
δυναμικότητα αυτών των ανθρώπων 
στην ισχύ της. Ήδη φαίνονται στον ορί-
ζοντα κάποιες ενδείξεις για ανάληψη 
εκ μέρους της Άγκυρας μιας ανάλογης 
προσπάθειας. Προσπάθειες έγιναν και 
στο παρελθόν χωρίς να ευοδωθούν 
ένεκα της υπεροψίας και της τουρκι-
κής αδιαλλαξίας που προκαλείται από 
ένα αίσθημα αυτοκρατορικής υπερο-
χής. Όσο  βέβαια υπάρχουν συγκρού-
σεις και εκατέρωθεν ακρότητες τόσο 
αυτό το ενδεχόμενο απομακρύνεται 
και είναι αποδεδειγμένο ότι ένας λαός 
30 εκατομμυρίων δεν υποτάσσεται και 
η θανάσιμη απειλή στο εσωτερικό και 
πλευρά της Τουρκίας εξακολουθεί να 
είναι ζωντανή, έστω και εν υπνώσει. 
Κυνικό, αλλά κυνικός είναι και ο κό-
σμος που ζούμε.

Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να έχει 
περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες (900) λέ-
ξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλογραφημένο ή 
χειρόγραφο.
2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- αποστολέα
3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει 
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην περιέχει 
ευχαριστίες και επαίνους.
4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και 
αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορφή δεν 
θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο και 
ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές των 
άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση ισχύουν 
τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική επι-
τροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα, φω-
τογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές απόψεις 
του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύγονται 
οι νεκρολογίες.
l Για κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ) τα 
μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και σε 
ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Ένωσης 

Aποστράτων
Aξκών Στρατού 

(EAAΣ) - NΠΔΔ
Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης-Εκδότης:

Ένωση Aποστράτων
Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α
TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα:

210 3633797

Γραμματεία Προέδρου: 211 4184942
Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495
Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων: 210 3632517

e-mail:eaasgr@gmail.com
www.eaas.gr

Συντακτική επιτροπή:

Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ
Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος
Υπτγος ε.α. Μπολώσης Χρήστος

Δντης Σύνταξης
Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος
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Συνέχεια από τη σελίδα 1
Ας ανοίξουμε την τηλεόραση και ας 
κάνουμε μια εξερεύνηση των προ-
γραμμάτων των καναλιών. Οι πρώτες 
αρνητικές προσλαμβάνουσες παρα-
στάσεις, ξεπηδούν από παντού. Δελ-
τία ειδήσεων που μόνο κατ’ όνομα 
αποτελούν το μέσο ενημέρωσης του 
μέσου πολίτη και δυστυχώς είναι 
έντονα ορατή η προσπάθεια χειρα-
γώγησης της «κοινής γνώμης».
Θα πει κάποιος, μόνο η τηλεόραση 
διαμορφώνει άποψη στον κόσμο; Όχι 
βέβαια, τα ΜΜΕ όμως, αποτελούν 
τον κυριότερο παράγοντα διαμόρ-
φωσης της κοινής γνώμης. 
Η τηλεόραση, μαζί με το internet και 
τα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης, 
μονοπωλούν το ενδιαφέρον των 
νέων. 
Δεδομένων των περιορισμών και της 
τυχαιότητας του γίγνεσθαι, ή με πιο 
απλά λόγια, το τι σκεπτόμαστε, το 
πως αισθανόμαστε, το πως βλέπου-
με τον εαυτό  μας  και τον κόσμο, το τι 
ακριβώς κάνουμε, το που και πως θα 
πάμε, το πως θα φύγουμε, όλα αυτά 
είναι στην ουσία τα αποτελέσματα 
των επιλογών μας.
Για να συλλογάται κανείς ελευθέρα, 
όπως είχε πει ο Ρήγας πρέπει να δι-
αθέτει γνώση, γιατί αυτό είναι που 
προσδιορίζει την ποσότητα και την 
ποιότητα των εναλλακτικών λύσεων 
που διαθέτουμε, αλλά  και την ορθό-
τητα των επιλογών που κάνουμε, άρα 
την ελευθερία μας.
Όσο περισσότερη γνώση διαθέτουμε 
τόσο περισσότερες είναι οι εναλλα-
κτικές επιλογές και τόσο πιο σωστή 
είναι η  αξιολόγησή μας για αυτές.
Είναι γεγονός ότι είμαστε η μουσική 
που ακούμε, τα βιβλία που διαβάζου-
με, αλλά και οι συναναστροφές που 
κάνουμε! «Δείξε μου τους φίλους 
σου να σου πω ποιος είσαι» λέει η 
λαϊκή ρήση.
Με λίγα λόγια  οι επιλογές που κά-
νουμε στη ζωή μας, είναι αυτές που 
μας καθορίζουν. Σήμερα είμαστε οι 
επιλογές που κάναμε χθες και αύριο 
θα είμαστε οι επιλογές που κάνουμε 
σήμερα.
Όλα είναι θέμα παιδείας, όχι τόσο με 
την έννοια της εκπαίδευσης, όσο και 
με την έννοια της κοινωνικής διαπαι-

δαγώγησης, που ξεκινάει από το σπί-
τι. Παιδεία είναι ο τρόπος που μιλάμε 
σε έναν άγνωστο, πως συμπεριφε-
ρόμαστε στον ηλικιωμένο, το πως δι-
ατηρούμε το περιβάλλον στο οποίο 
ζούμε, καθαρό, το πως σεβόμαστε 
τις ελευθερίες και τα δικαιώματα του 
άλλου και πολλά άλλα μικρά που 
επηρεάζουν την καθημερινότητά 
μας. Ξεκινούν από την οικογένεια και 
επεκτείνονται στον τρόπο ζωής μας, 
τον σεβασμό προς τον εαυτό μας και 
κατ’ επέκταση, προς τους άλλους.
Πρέπει να υπάρχει ειλικρίνεια, ανά-
μεσα στα μεγάλα λόγια και στην ζωή 
και η ειλικρίνεια μετριέται με τις πρά-
ξεις!
Είναι επίσης δεδομένο, ότι για να 
είναι καθαρές οι κουβέντες, πρέπει 
να είναι καθαρές και ανάλογες οι 
πράξεις!
Η αδιαφάνεια και η μεθόδευση των 
εξελίξεων δημιουργούν πάντα ανη-
συχία και έντονο προβληματισμό!!!
Η εκρηκτική κατάσταση που έχει 
δημιουργηθεί στο χώρο των ΕΔ, το 
τελευταίο χρονικό διάστημα, με την 
περιβόητη Αναδιοργάνωση Ενόπλων 
Δυνάμεων (ΕΔ), (Ατζέντα 2030), οξύ-
νεται περαιτέρω με τα θέματα των 
Στρατιωτικών Νοσοκομείων και τις 
πρόσφατες έκτακτες κρίσεις Ανω-
τάτων και Ανωτέρων Αξκων, θέματα 
τα οποία αναδύονται στην επικαιρό-
τητα.
Κράτος δικαίου σημαίνει πως σε μια 
Δημοκρατία, ο νόμος βρίσκεται πάνω 
από τον εκάστοτε, πρωθυπουργό ή 
πρόεδρο, την εκάστοτε Κυβέρνηση, 
τους Υπουργούς και τον κάθε ισχυρό 
οικονομικό παράγοντα!!!
Η έλλειψη διαλόγου, η αδιαφάνεια 
και η μονομέρεια αποτελούν σοβα-
ρούς ανασταλτικούς παράγοντες για 
την εύρυθμη λειτουργία του κρά-
τους, προκαλώντας δυσπιστία των 
πολιτών και αναποτελεσματικότητα 
στη λήψη αποφάσεων.
Ο διάλογος είναι η βάση πάνω στην 
οποία οικοδομείται η δημοκρατική 
διακυβέρνηση. Μέσω της ανοι-
κτής συζήτησης, τα διαφορετικά 
συμφέροντα, απόψεις και ανάγκες 
βρίσκουν πεδίο συνεννόησης και 
ισορροπίας. Όταν όμως ο διάλογος 
απουσιάζει, δημιουργούνται πόλωση 
και αποξένωση των πολιτών και της 
εξουσίας και οδηγεί  σε αποφάσεις 
που δεν ανταποκρίνονται στις πραγ-
ματικές ανάγκες της κοινωνίας.
Η πρόσφατη άρνηση του κ. Υπουρ-
γού Εθνικής Άμυνας να δεχθεί την 

αντιπροσωπεία του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ένωσης Αποστρά-
των Αξιωματικών Στρατού (ΕΑΑΣ), 
με την πρόφαση «φόρτου εργασίας», 
αποτελεί μια πράξη που δεν μπορεί 
να περάσει απαρατήρητη και υπο-
δηλώνει έντονα την συστηματική 
και συνειδητή απαξίωση προς τους 
θεσμικούς εκπροσώπους μιας πο-
λυπληθούς κοινωνικής ομάδας, η 
οποία έχει αφιερώσει τη ζωή της 
στην υπηρεσία της Πατρίδας.
Οι απόστρατοι Αξκοι είναι οι άνθρω-
ποι που, με αυταπάρνηση και αφο-
σίωση, υπηρέτησαν την Ελλάδα σε 
καιρούς ειρήνης και πολέμου, δια-
σφαλίζοντας την εθνική κυριαρχία 
και την ασφάλεια των πολιτών.
Η εμπειρία και η γνώση τους αποτε-
λούν ανεκτίμητα κεφάλαια για την 
κοινωνία μας. Η άρνηση του Υπουρ-
γού να συναντηθεί μαζί τους, χωρίς 
καν να προσφέρει επαρκή αιτιολόγη-
ση, δείχνει έλλειψη σεβασμού προς 
την ιστορία και την προσφορά τους.
Τα θέματα που επιθυμούμε να 
συζητήσουμε με τον κ. Υπουργό, 
αφορούν κρίσιμα ζητήματα, όπως 
η πρόσφατη αλλαγή του τρόπου 
διοίκησης του Νοσηλευτικού Ιδρύ-
ματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού 
(ΝΙΜΤΣ), η υγειονομική περίθαλψη 
των απόστρατων, η κατάργηση του 
Ταμείου Εθνικής Άμυνας (ΤΕΘΑ) και 
η δημιουργία άλλου φορέα διαχείρι-
σης της περιουσίας των Ενόπλων Δυ-
νάμεων, η λειτουργία του Μετοχικού 
Ταμείου Στρατού (ΜΤΣ), του οποίου 
είμαστε μερισματούχοι, καθώς και 
η δημιουργία Μονάδας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων στο ΝΙΜΤΣ. Αυτά είναι 
ζητήματα που επηρεάζουν άμεσα την 
ποιότητα ζωής χιλιάδων αποστράτων 
και των οικογενειών τους.
Η άρνηση του να συζητήσει μαζί μας, 
δείχνει την υπάρχουσα αδιαφορία 
για τα σοβαρά προβλήματα, που 
αντιμετωπίζουμε και η παραπομπή 
μας στον κ. Γενικό Γραμματέα του 
ΥΠΕΘΑ αν και εκ πρώτης όψεως, 
φαίνεται ως μία εναλλακτική λύση, 
δεν αναιρεί το γεγονός ότι ο ίδιος ο 
Υπουργός αποφεύγει να αναλάβει 
την ευθύνη του διαλόγου με τους 
θεσμικούς εκπροσώπους των απο-
στράτων, στάση που δε συνάδει με 
τις αρχές της δημοκρατίας και του 
σεβασμού προς τους πολίτες.
Η ΕΑΑΣ, ως θεσμικός φορέας, έχει 
το δικαίωμα, αλλά και την υποχρέω-
ση, να εκπροσωπεί τα μέλη της και να 
προασπίζεται τα συμφέροντα τους. Η 

άρνηση του Υπουργού να μας δεχθεί 
υπονομεύει τον ρόλο μας και στέλνει 
αρνητικό μήνυμα προς όλους.
Καλούμε τον κ. Υπουργό, να αναθε-
ωρήσει τη στάση του και να προγραμ-
ματίσει άμεσα μία συνάντηση με την 
Ένωση Αποστράτων Αξκων Στρατού 
(ΕΑΑΣ).
Ο διάλογος είναι το θεμέλιο της Δη-
μοκρατίας και η συνεργασία, αποτε-
λεί απαραίτητη προϋπόθεση για την 
εξεύρεση λύσεων, για το κοινό καλό.
Η άρνηση των αρμοδίων και υπευθύ-
νων για εποικοδομητική ανταλλαγή 
απόψεων βρίσκει επ’έργω εφαρμο-
γή, στην επαναλαμβανόμενη αιφ-
νίδια σύλληψη και μεθοδευμένη 
διαδικασία ψήφισης νομοσχεδίων, 
χωρίς προηγούμενη συζήτηση και 
δημόσια διαβούλευση, αποδεικνύο-
ντας περίτρανα την περιφρόνηση της 
πολιτείας προς το κοινωνικό σύνολο, 
τους πολίτες.
Δυστυχώς η πολιτική καθημερινό-
τητα διαπερνάται από την έλλειψη, 
λειτουργικής, μεσοπρόθεσμης πο-
λιτικής για τον σχεδιασμό και υλο-
ποίηση της επίλυσης των σοβαρών 
προβλημάτων της καθημερινότητας 
και παράλληλα, έχει έντονο επικοι-
νωνιακό φορτίο, το οποίο εξαντλείται 
συνήθως σε ηθικολογικού χαρακτή-
ρα κρίσεις, μεταξύ των πολιτικών 
προσώπων.
Ουσιαστικός διάλογος, με αντικεί-
μενο την επίλυση των σοβαρών 
προβλημάτων, που αντιμετωπίζει ο 
μέσος πολίτης, δεν γίνεται, με αποτέ-
λεσμα την ύπαρξη σοβαρών λειτουρ-
γικών οικονομικών και κοινωνικών 
θεμάτων εις βάρος του.
Αγαπητοί μου συνάδελφοι, θεωρώ 
ότι η κοινωνική μας δραστηριότητα, 
γίνεται η πολιτική επιλογή μας. Η  θε-
τική μας πρόθεση και η «άγνοιά» μας 
σαν πολίτες, μας οδηγεί στις πολιτι-
κές μας επιλογές και σε κάθε πτυχή 
της προσωπικής και κοινωνικής μας 
ζωής. 
Είμαστε οι επιλογές μας, στα πρό-
σωπα των εκλεγμένων αντιπροσώ-
πων στις τοπικές κοινωνίες, αλλά και 
στην κεντρική πολιτική σκηνή, όπου 
καθρεφτίζεται το ποιόν μας στην κοι-
νωνία.
Είμαστε οι επιλογές μας ή μήπως 
τελικά είμαστε εμείς οι επιλογές κά-
ποιων άλλων;   
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Είμαστε οι Επιλογές Μας
Γράφει ο Υπτγος 
ε.α. Ιωάννης 
Δεβούρος 
Πρόεδρος 
ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ.
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ΜΕΣΣΗΝΙΑ
Ο Προέδρος Σχης ε.α Ίσσαρης Ιωάννης εκπροσώπησε το 
Παράρτημα στις εκδηλώσεις.
Την 18η Ιανουαρίου, Πραγματοποιήθηκε με απόλυτη επι-
τυχία η εκδήλωση κοπής Αγιοβασιλόπιτας – χοροεσπερίδα 
του έτους 2025, στην πανέμορφη αίθουσα εκδηλώσεων 
«ΚΟΥΚΟΥΤΣΗΣ» στα Γιαννιτσάνικα  Καλαμάτας.
Την Πίτα μας Ευλόγησε ο Πατέρας Φίλιππος  Κοζομπόλης 
Εφημέριος της Ενορίας  Βέργας , ο οποίος εκπροσώπησε 
τον Σεβασμιότατο Μητροπολίτη Μάνης  κ. κ. Χρυσόστομο.
Την εκδήλωση  τίμησαν με την παρουσία τους ο  εκπρό-
σωπος του Δημάρχου  Καλαμάτας, Πρόεδρος της Δημοτι-
κής Επιχείρησης «ΔΙΟΚΛΗΣ»    κ. Κώστας Παπαδάκης(Α-
ποστρατος ΕΛ.ΑΣ),οΑντιπεριφερειάρχης Μεσσηνίας κ. 
Στάθης Αναστασόπουλος, οεκπρόσωπος του Δημάρχου 
Μεσσήνης - Αντιδήμαρχος  κ. Ηλίας Γεωργόπουλος (Από-
στρατος ΕΛ.ΑΣ),ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Καλαμάτας , κ. Αναστάσιος Ηλιόπουλος (Απόστρατος 
ΕΛ.ΑΣ), η εκπρόσωπος του Δ/ντή Αστυνομίας  Μεσσηνίας 
, η Αστυνομικός Υποδιευθυντής κ. Κωνσταντίνα Χριστο-
πούλου, ο Πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Μεσσηνίας, κ. Κώστας Σταυρόπουλος, ο Α΄ Αντιπρόεδρος 
της ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΣΩ-
ΜΑΤΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ κ. Κώστας Βοργιάς, ο Πρόεδρος της 
Ένωσης Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας Κορινθίας κ. 
Βασίλης Καραγκούνη, το μέλος του Δ.Σ. του Συνδέσμου 

Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας Αθηνών η κ. Γιώτα Τέ-
ντε, ο Αντιπρόεδρος του Παραρτήματος Μεσσηνίας της 
Ένωσης Αποστράτων Αξ/κών Αεροπορίας Επισμηναγός 
εα Σταμάτης Μπένος.
Τυχερός της βραδιάς ήταν  ο συνάδελφος  Παναγιώτης 
Σάσσαρης  που βρήκε το Φλουρί της Βασιλόπιτας , ο οποίος  
και παρέλαβε από τον Πρόεδρο και τον Ταμία το δώρο  – μια 

smart  τηλεόραση 
Την 19η Ιανουαρίου, το μεσημέρι, στην αίθουσα του εξοχι-
κού κέντρου «Κουκούτση» στην Καλαμάτα, πραγματοποι-
ήθηκε η εορταστική εκδήλωση “Κοπής Πρωτοχρονιάτικης 
Βασιλόπιτας” του Παραρτήματός μας, υπό τις ευλογίες του 
Πατρός Φίλιππου Καλογερόπουλου. Μια πολύ όμορφη 
εκδήλωση, με ευδιάθετους ανθρώπους που δημιούργησαν 
μια πολύ ζεστή ατμόσφαιρα, με κέφι και πολύ χορό, μέχρι 
αργά το απόγευμα. Ευχαριστούμε όσους παραβρέθηκαν 
και τίμησαν την προσπάθεια του Τ.Σ. του Παραρτήματός 
μας.
Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους, ο Δήμαρχος 
της πόλης μας Αθανάσιος Βασιλόπουλος, ο Αντιδήμαρχος 
Παντελής Δρούγας, ο εκπρόσωπος του Ανώτερου Διοικητή 
Φρουράς Καλαμάτας και Δκτή ΚΕΝ Ανχης (ΠΖ) Βασίλειος 
Παπαδέας, ο Δκτής 120 ΠΕΑ Σμχος (Ι) Δημήτριος Κοκ-
κώνης, ο Διευθυντής Υποστήριξης 120 ΠΕΑ Σμχος (ΜΑ) 
Περικλής Στρατηγόπουλος,  ο εκπρόσωπος της ΕΑΑΑ Σμ-
χος ε.α. Πιέρρος Πλατάνας, ο Πρόεδρος του Συνδέσμου 
Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας Μεσσηνίας Ανθυπαστυ-
νόμος ε.α. Βασίλειος Γεωργακόπουλος και ο Πρόεδρος της 
Ένωσης Αποστράτων Λιμενικού Σώματος Νοτίου Πελοπον-
νήσου Ανπχος ε.α. Κωνσταντίνος Μιχαλόπουλος. Επίσης 
παραβρέθηκαν ο εκπρόσωπος του Παραρτήματος ΕΑΑΑ 
Πύργου Σμχος ε.α Νικόλαος Ευαγγέλου και ο Υπτχος (ΕΑ) 
ε.α. Παύλος Χρήστου. Τυχερός της εκδήλωσης ήταν ο Κος 
Χρήστου που κέρδισε το φλουρί.  

ΕΑΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Άνχης εα Σταύρος 
Καλογεράκης, παραβρέθηκε στις παρακάτω 
εκδηλώσεις:
Την 24η Δεκεμβρίου, στην εκδήλωση ανταλλαγής Χρι-
στουγεννιάτικων Ευχών με μέλη του Παραρτήματος 
μας και παράθεση μικράς δεξίωσης, στο Γραφείο μας.
Την 25η Δεκεμβρίου, στη Αρχιερατική Θεία Λειτουρ-

γία, της Γεννήσεως του Σωτήρος Ιησού Χριστού, στο 
Καθεδρικό Ναό Αγίου Τίτου.
Την 31η Δεκεμβρίου, στην εκδήλωση ανταλλαγής 
Πρωτοχρονιάτικων Ευχών με μέλη του Παραρτήματος 
μας και παράθεση μικράς δεξίωσης, στο Γραφείο μας.
Την 01 Ιανουαρίου, στην δοξολογία για τον εορτασμό 
του Νέου Έτους, στο Ι Μ Ναό Αγίου Μηνά.
Την 01 Ιανουαρίου, στην κοπή της Πρωτοχρονιάτικης 
Βασιλόπιτας της Περιφέρειας Κρήτης, στη αίθουσα Συ-

νεδριάσεων της Περιφέρειας Κρήτης.
Την 01 Ιανουαρίου, στην κοπή της Πρωτοχρονιάτικης 
Βασιλόπιτας του Δήμου Ηρακλείου, στη αίθουσα Τιμών 
του Δήμου.
Την 06 Ιανουαρίου, στην δοξολογία για τον εορτασμό 
των Θεοφανείων, στον Καθεδρικό Ναό Αγίου Τίτου και 
στο Αγιασμό των Υδάτων, στο παλιό Ενετικό λιμάνι.
Την 17η Ιανουαρίου, στην κοπή της Πρωτοχρονιάτικης 
Βασιλόπιτας της 44ΣΔΙ - ΣΕΑΠ, στη ΛΑΦ Ηρακλείου

ΟΙ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ Ε.Α.Α.Σ
Ο Πρόεδρος Υπτγος ε.α Δεβούρος Ιωάννης και τα μέλη του ΔΣ/ΕΑΑΣ για 
τον μήνα Ιανουάριο παραβρέθηκαν στις εξής εκδηλώσεις:
Την 15η Ιανουαρίου, πραγματοποιήθηκε στην Ε.Α.Α.Σ. συνάντηση  με 
τον υπεύθυνο κοινοβουλευτικού τομέα άμυνας του ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ, βου-
λευτή Ηλείας κ. Μιχάλη Κατρίνη. Στη συνάντηση  συμμετείχαν τα μέλη 
του ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ.  καθώς και ο αντιπτέραρχος ε.α. Θωμάς Χατζηαθανασίου 
αναπληρωτής του τομέα άμυνας του κόμματος ενώ κατά την διάρκεια 
της, που σημειωτέον πραγματοποιήθηκε για πρώτη φορά, συζητήθηκαν 
κρίσιμα θέματα που απασχολούν τα μέλη μας και κατατέθηκαν προτάσεις 
για την επίλυση τους. 
Την 19η Ιανουαρίου ο Πρόεδρος και ο Αντγος ε.α  Πόκας Χαράλαμπος  
παρέστησαν στην κοπή βασιλόπιτας του ΣΑΑΠΒ στην ΛΑΕΔ.
Την 19η Ιανουαρίου, ο Πρόεδρος παρέστη στην κοπή βασιλόπιτας του 
παραρτήματος Σαλαμίνας.
Την 19η Ιανουαρίου, ο Υπτγος ε.α  Μπολώσης  Χρήστος παρέστη στην 
κοπή βασιλόπιτας της ΛΕΦΕΔ στο ΚΕΔΒ Χαϊδαρίου.
Την 19η Ιανουαρίου, ο Αντγος (ΕΛ.ΑΣ) ε.α. Μηνόπετρας Χαράλαμπος 
παρέστη στην κοπή βασιλόπιτας της Ε.Α.Α.Ν  στο Πολεμικό Μουσείο.
Την 20η Ιανουαρίου, ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος Αντγος ε.α.  Γου-
μαλάτσος Μιχαήλ παραβρέθηκαν στα εγκαίνια της νέας πύλης και στην 
κοπή βασιλόπιτας του ΥΠΕΘΑ.
Την 30η Ιανουαρίου, ο Υπτγος ε.α. Μπολώσης  Χρήστος παρευρέθηκε 
στην κοπή βασιλόπιτας του Πολεμικού Μουσείου.
Την 30η Ιανουαρίου, ο Αντιπρόεδρος Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ 
παρευρέθηκε στην κοπή βασιλόπιτας του Μ.Τ.Σ.
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ΑΡΓΟΛΙΔΑ
Την  18η Ιανουαρίου, στην Λέσχη Αξιωματικών 
Φρουράς Ναυπλίου, πραγματοποιήθηκε η καθι-
ερωμένη κοπή βασιλόπιτας και η βράβευση αρι-
στούχων μαθητών Γ΄Λυκείου, του σχολικού έτους 
2023-24. Την τελετή ευλόγησε ο Μητροπολίτης 
Αργολίδας κος Νεκτάριος. Στην τελετή παραβρέ-
θηκαν και τίμησαν με την παρουσία τους και οι τρεις 
βουλευτές του νομού κκ Ανδριανός Ι, Πουλάς Α και 
Γαβρήλος Γ,ο Αντιπεριφερειάρχης κος Σιδέρης Β,  
οι Δήμαρχοι Ναυπλίου και Άργους κκ Ορφανός Δ 
και Μαλτέζος Ι , οι Στρατιωτικές και Αστυνομικές 
αρχές του τόπου, ο κ Μπούτος Βλ αδελφός του 
Στρατηγού Γεωργίου Μπούτου, οι Πρόεδροι των 
αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας και των Εφέ-
δρων Αξιωματικών του νομού, καθώς και μέλη της 
Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού του 
Νομού Αργολίδας. Βραβεύτηκαν τέσσερις αριστεύ-
σαντες μαθητές Γ΄Λυκείου παιδιά μελών της  ΕΑΑΣ,
καθώς και δύο αριστεύσαντες του 1ου Λυκείου 
Ναυπλίου με το βραβείο ̈ ΔΕΝ ΞΕΧΝΩ¨προς τιμήν 
του Ναυπλιώτη ήρωα Στρατηγού Γεωργίου Μπού-
του που πολέμησε στην Κύπρο, τραυματίστηκε και 
απεβίωσε το 1974.

ΚΙΛΚΙΣ
Την 06 Ιανουαρίου  εορτάστηκε στο Κιλκίς με μεγαλο-
πρέπεια η μεγάλη Δεσποτική Εορτή των Θεοφανείων πα-
ρουσία της Προέδρου της Δημοκρατίας Κας Κατερίνας 
Σακελαροπούλου, χοροστατούντος του  Σεβασμιωτάτου 
Μητροπολίτη Πολυανής και Κιλκισίου κ. Βαρθολομαίου 
οποίος στη συνέχεια τέλεσε στη λίμνη της Δοϊράνης, την 
ιερά τελετή της καταδύσεως του Τιμίου Σταυρού και του 
Αγιασμού των υδάτων. 
Την 11η  Ιανουαρίου πραγματοποιήθηκε στις 19:00 στη 
ΛΑΦ Κιλκίς η εορταστική εκδήλωση Κοπής της Βασιλόπιτας 
της Ε.Α. Α.Σ./Παράρτημα Κιλκίς. 
Τον πλακούντα ευλόγησε εκ μέρους του Μητροπολίτη ο 
Πρωτοπρεσβύτερος πατ. Φίλιππος 
και συμμετείχαν ο Β΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής των Ελλή-
νων και Βουλευτής Ν.Δ. κ. Γεωργαντάς Γεώργιος, ο Δήμαρ-
χος Κιλκίς κ. Κυριακίδης Δημήτριος, ο Αντιπεριφερειάρχης 
Π.Ε. Κιλκίς κ. Βεργίδης Ανδρέας, ο Δήμαρχος Παιονίας κ. 
Σιωνίδης Κων/νος, ο Δκτής της 71ης Α/Μ ΤΑΞ Ταξχος κ. 
Στραβοπόδης Χράλαμπος, ο Δκτής του ΠΚΕΕΥΕ Σχης (ΠΖ) 
κ. Καρατζάς Παναγιώτης, η εκπρόσωπος  της 33ης Μ/Κ 
ΤΑΞ Υπλγός (ΥΠ) Πετρίδου Ελένη, ο εκπρόσωπος του 
Προέδρου του κόμματος ΝΙΚΗ, κ. Θεοχαράκης Ηλίας, ο 
αντιδήμαρχος Πολιτισμού κ Τουρισμού κ. Κοσμίδης Θεμι-
στοκλής, και πολλά μέλη του Παραρτήματος Κιλκίς με τις 
οικογένειές τους.  Συνολικά συμμετείχαν περισσότεροι από 
290 μέλη και φίλοι της Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα Κιλκίς. Τιμητική 
συμμετοχή είχε και ο Γενικός Γραμματέας του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Αιμοδοσίας, κ. Ζώτος Θεολόγος.
Στο εορταστικό πρόγραμμα συμμετείχαν ο Σύλλογος Ιε-
ροψαλτών Ιεράς Μητρόπολης Πολυανής κ Κιλκισίου, με 
ιδιαίτερα εκκλησιαστικά άσματα, το χορευτικό τμήμα του 
Πολιτιστικού κ Φιλανθρωπικού Συλλόγου Αρμονία, με πα-
ραδοσιακούς χορούς, καθώς και 5μελές Μουσικό Σχήμα 
από την Πολιτιστική Εταιρεία Εκπαιδευτικών Κιλκίς με ελα-
φρολαϊκά και χορευτικά ακούσματα.
Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης βραβεύτηκαν, ως ένδειξη 
ευχαριστίας,  εκπρόσωποι των Συλλόγων που  συμμετέχουν 
και στηρίζουν την ΕΑΑΣ/Παράρτημα Κιλκίς,  καθώς και οι 
αριστούχοι μαθητές, τέκνα των Μελών του Παραρτήματος 

Κιλκίς. Επίσης κόπηκε η Βασιλόπιτα του Παραρτήματος και 
μοιράστηκαν τα ατομικά βασιλοπιτάκια.  
Πριν το τέλος της βραδυάς,  έλαβαν χώρα δύο ακόμη δρα-
στηριότητες :
Η πρώτη αφορά στη διανομή 50 ειδικών συσκευών Α΄ Βοη-
θειών "τουρνικέ" συνολικής αξίας 500 ευρώ στους εκπρο-
σώπους των 2 Σχηματισμών του Νομού και του ΠΚΕΕΥΕ, οι 
οποίες αποτελούν προσωπική δωρεά από τον Γενικό Γραμ-
ματέα του Παγκόσμιου Οργανισμού Αιμοδοσίας κ. Θεολόγο 
Ζώτο, (τον οποίο το Παράρτημά μας βράβευσε στην περσινή 
τελετή του 2024), με την πρόθεση το Παράρτημά μας να 
τις διανείμει κατά την κρίση του, ώστε να συμβάλλουν στο 
έργο των στρατιωτικών υγειονομικών δομών του νομού. 
Η δεύτερη δραστηριότητα αφορά στην υλοποίηση της 
απόφασης του  Τοπικού Συμβουλίου του Παραρτήματος 
Κιλκίς για την υποστήριξη και ενίσχυση του Ιεραποστολικού 
Έργου της Ιεράς Μητρόπολης Πολυανής κ Κιλκισίου στην 
Ουγκάντα.
Αρχικά βραβεύτηκαν οι 2 ιεραπόστολοι της Μητρόπολης 
Αιδ. Πρωτ. π. Νικόλαος Μπαγιένκο και ο π. Χριστόφορος 
Μουγίγκο για τη συνεχή ιεραποστολική τους δράση στην 
Ουγκάντα. Στη συνέχεια ο Πρόεδρος του Τοπικού Συμ-
βουλίου της ΕΑΑΣ/Παράρτημα Κιλκίς Υποστράτηγος ε.α. 
Τσερτσίδης Σπυρίδων, απηύθυνε στα μέλη και τους φίλους 
του Παραρτήματος Κιλκίς πρόσκληση συμμετοχής στο πρό-
γραμμα αναδοχής παιδιών στην Ουγκάντα και ενίσχυσης 
του ιεραποστολικού έργου της Μητρόπολης Πολυανής κ 
Κιλκισίου. 
Σχετικό κάλεσμα υπήρξε και στη σύντομη ομιλία του π. 
Νικόλαου Μπαγιένκο.
Τα αποτέλεσμα αυτής της πρόσκλησης ήταν αρχικά η 

ανάληψη αναδοχής 9 παιδιών, 6 από μέλη και φίλους της 
Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα Κιλκίς, που ήταν στην αίθουσα, εκ των 
οποίων οι 2 από τον Δήμο Παιονίας, και από 1 οι Σύλλογοι 
ΑΡΜΟΝΙΑ, Ιεροψαλτών και Πολυτέκνων Π.Ε. Κιλκίς. Επίσης 
ενδιαφέρον επέδειξαν και δεσμεύτηκαν να υποστηρίξουν 
ο Δκτής της 71ης Α/Μ  ΤΑΞ, Ταξχος Στραβοπόδης Χαρά-
λαμπος καθώς και ο Δήμαρχος Παιονίας κ. Σιωνίδης Κων-
σταντίνος. Τέλος την προσπάθεια ενίσχυσαν οικονομικά με 
χρηματικά ποσά ο Β΄Αντιπρόεδρος της Βουλής των Ελλήνων 
και Βουλευτής Ν.Δ του Κιλκίς, κ. Γεώργιος Γεωργαντάς και 
ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κιλκίς κ. Ανδρέας Βεργίδης. 
Στο τέλος της εκδήλωσης βραβεύτηκε επίσης το μέλος του 
Τοπικού Συμβουλίου του Παραρτήματος Κιλκίς. η Ανθλ-
γός ε.α. Θεοφανία Δήμου, για την άοκνη, ανιδιοτελή και 
συνεχή προσφορά της στο Παράρτημα Κιλκίς της Ε.Α.Α.Σ, 
συμμετέχοντας ενεργά στο Τοπικό Συμβούλιο για 20 έτη. 
Τη βράβευση έκαναν από κοινού ο Β΄ Αντιπρόεδρος της 
Βουλής των Ελλήνων και Βουλευτής Ν.Δ. κ. Γεωργαντάς 
Γεώργιος,  και  ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κιλκίς κ. Βερ-
γίδης Ανδρέας. 
Οι αναδοχές με τα στοιχεία των αναδόχων και οι εισφο-
ρές που αντιστοιχούν σε αυτές, καθώς και οι οικονομικές 
ενισχύσεις που δόθησαν, επιδόθησαν στις 17 Ιαν 2025 
στους δύο (2) Ιεραποστόλους παρουσία του Υπεύθυνου 
της Εξωτερικής Ιεραποστολής της Ι.Μ. Πολυανής κ Κιλκι-
σίου Αρχιμ. Π. Επιφάνιου Θεοδωρίδη, ο οποίος χαιρέτησε 
την Πρωτοβουλία του Τοπικού Συμβουλίου της Ε.Α.Α.Σ./
Παράρτημα Κιλκίς και ευχαρίστησε όλους εκ μέρους του 
Σεβασμιοτάτου Μητροπολίτου Πολυανής κ Κιλκισίου κ. 
Βαρθολομαίου.
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ΧΑΝΙΑ
Στο πλαίσιο των εκδηλώσεων για τα 85 χρόνια από την 
ίδρυση του Παραρτήματος Χανίων, συνδιοργανώθη-
κε με  την Περιφέρεια Κρήτης-Περιφερειακή Ενότητα 
Χανίων, σε συνεργασία με το Ωδείο «Ιωάννης Μανιου-
δάκης και επιμέλεια - παρουσίαση της κας Ζαχαρένιας 
Σημανδηράκη, υπό την αιγίδα του Διαπολιτισμικού Ευ-
ρωμεσογειακού Κέντρου UNESCO, στις 28 Δεκεμβρίου, 
εορταστική εκδήλωση στο Πνευματικό Κέντρο Χανίων, 
με τίτλο «Χριστός Γεννέθεν Χαρά στον Κόσμον», με πα-
ραδοσιακά κάλαντα απ’ όλο τον Ελλαδικό χώρο. Την 
εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους η βουλευτής 
Χανίων κα Σέβη Βολουδάκη, οι πολιτικές και στρατι-
ωτικές αρχές και πλήθος κόσμου. Η εκδήλωση έτυχε 
ευρείας κάλυψης από τον ηλεκτρονικό και έντυπο τύπο 
των Χανίων.

Αντιπροσωπείες του Παραρτήματος παρευρέθηκαν 
στην δοξολογία την 1η του έτους στην Μητρόπολη Χα-
νίων καθώς και στον καθιερωμένο αγιασμό των υδάτων 
στο Ενετικό λιμάνι των Χανίων την 6η Ιανουαρίου.
Την Παρασκευή 17 Ιανουαρίου, αντιπροσωπεία του Πα-
ραρτήματος αποτελούμενη από τον Πρόεδρο Υπτγο ε.α. 
Φινοκαλιώτη Γεώργιο και τα μέλη του Παραρτήματος 
Αντγο ε.α. Σιγιουλτζάκη Εμμ. και Ταξχο ε.α. Βασιλαντω-
νάκη Κων. μετά από πρόσκληση του Δκτού της 1η Μ/ΚΔ 
(πρώην 1ης ΜΑΛ),  μετέβησαν στο Μάλεμε Χανίων, ως 
πρώην Δκτές της Μοίρας Αλεξιπτωτιστών, στο ετήσιο 
μνημόσυνο για τους 18 Αλεξιπτωτιστές και το 5μελές 
πλήρωμα του Α/Φ C-47 της 355 Μοίρας Μεταφορών, που 
κατέπεσε στις 12 Ιανουαρίου 1970 στο όρος Κιθαιρώνα, 
στα πλαίσια προγραμματισμένης άσκησης. Αργότερα την 
ίδια μέρα έλαβε χώρα και η τελετή «απονομής του πρά-
σινου μπερέ» στους νεοσύλλεκτους ΚΔ.

ΠΡΕΒΕΖΑ
Ο πρόεδρος του Παραρτήματος Πρέβε-
ζας Λγος (ΦΤΘ) ε.α.  Ιωάννης Γιώτης πα-
ραυρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώσεις: 
Την 1η Ιανουαρίου στη  Επίσημη Δοξο-
λογία της Πρωτοχρονιάς στόν Ι.Ν. Αγίου 
Βασηλίου χοροστατούντος του Σεβασμι-
ωτάτου Μητροπολίτη Νικοπόλεως και 
Πρεβέζης κ.Χρυσοστόμου,παρουσία 
πολιτικών - στρατιωτικών αρχών καί 
πλήθος πιστών.
-Την 6η Ιανουαρίου στον εορτασμό των 
Θεοφανίων στη πόλη της Πρέβεζας. Στον 
Μητροπολιτικό Ναό της πόλης,  του Αγί-
ου Χαραλάμπους, χοροστατούντος του 
Μητροπολίτου Νικοπόλεως και Πρεβέ-
ζης κ. Χρυσοστόμου, παρουσία πλήθους 
πιστών, των πολιτικών και στρατιωτικών 
αρχών, τελέστηκε θεία λειτουργία. Αμέ-
σως μετά,  υπό τους ήχους της φιλαρμο-
νικής «ΟΡΦΕΥΣ» η πομπή κατευθύνθηκε 
στο λιμάνι της πόλης της Πρέβεζας, όπου 
ακολούθησε ο αγιασμός των υδάτων.
-Την 10η Ιανουαρίου στην εκδήλωση 
κοπής βασιλόπιτας για τα μέλη και τις 
οικογένειές μας. Παρευρέθηκαν 102 
άτομα.  Στην όμορφη συνάντηση, ο 
πρόεδρος Λγος (ΤΘ) ε.α. Ιωάννης Γιώτης 
καλωσόρισε όλους τους παρευρισκόμε-
νους έκανε ένα σύντομο απολογισμό και  
στη συνέχεια αναφέρθηκε στους σκο-
πούς και τους στόχους του Παραρτή-
ματος και της Ε.Α.Α.Σ..  Παίρνοντας τον 
λόγο ο Βουλευτής Πρέβεζας κ. Μπαρ-
κας Κων/νος . ο. Δήμαρχος Πρέβεζας κ. 
Γεωργάκος Νικόλαος και το μέλος του 

Δ.Σ. της Ε.Α.Α.Σ. Υπλγος ε.α. Στέφος 
Ευάγγελος   μας διαβεβαίωσαν ότι θα 
είναι αρωγοί στις προσπάθειές μας και 
θα σταθούν  δίπλα μας με όποιον τρόπο 
μπορούν.
Η εκδήλωση συνεχίστηκε με βραβεύσεις 
και τιμητικές απονομές!
Την απονομή του βραβείου αριστούχου 
μαθητή Γ΄ τάξεως Λυκείου Θεσπρωτικού 
με το βραβείο <<ΔΕΝ ΞΕΧΝΩ>>.από τον 
Μητροπολίτη Νικοπόλεως και Πρεβέζης 
κ. Χρυσόστομο στον Κολιό Θωμά. Την 
απονομή του βραβείου προόδου της 
Ε.Α.Α.Σ. στην Ελευθερία Παπαβασιλείου 
, τέκνο του Τχη (ΠΒ) ε.α. Παπαβασιλείου 
Βασίλειου έκανε ο βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ 
Ν. Πρέβεζας κ. Μπάρκας Κων/νος και 
στην Αικατερίνη Καραμπέτσου , τέκνο 
του Ανθστή (ΠΖ) ε.α. Καραμπέτσου Αν-
δρέα ο Δήμαρχος Πρέβεζας κ Γεωργά-
κος Νικόλαος..
-Το 11η Ιανουαρίου παρευρέθηκε στην 
κοπή βασιλόπιτας της Ε.Α.Α.Σ./ Παράρ-
τημα Λευκάδας. Η εκδήλωση πραγματο-
ποιήθηκε στην ταβέρνα ΟΑΣΙΣ παρουσία 
πολλών συναδέλφων-μελών του Παραρ-
τήματος Λευκάδας του Βουλευτή Λευκά-
δας και των τοπικών Αρχών.
-Την 19η Ιανουαρίου παρευρέθηκε 
στην κοπή βασιλόπιτας του Συνδέσμου 
Συρρακιωτών Πρέβαζας κατόπιν πρό-
σκλησης του προέδρου του συλλόγου 
και μέλους του Παραρτήματος μας 
Αντγου ΕΛΑΣ ε.α. Σιόρεντα Δημήτριου. 
Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στο ξε-
νοδοχείο PREVEZA CITY παρουσία των 
τοπικών Αρχών καί πλήθος μελών. 
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ΛΕΥΚΑΔΑ 
Σε μια εκδήλωση γεμάτη χαμόγελα ευχές αγάπη και 
ζεστασιά  πραγματοποιήθηκε  το Σάββατο  11-01-
2025  στο  χώρο του εστιατορίου ΟΑΣΗ στη Λευκάδα  
η εκδήλωση  κοπής της καθιερωμένης Πρωτοχρονιά-
τικης  Βασιλόπιτας από το Παράρτημα Λευκάδας της 
Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού. 

Την  πίτα ευλόγησε ο Πανοσιολογιώτατος  καθηγού-
μενος  της Ι.Μ. Φανερωμένης   π. Νικηφόρος, συνεπι-
κουρούμενος από πατέρες της Ιεράς  Μητροπόλεως   
Λευκάδας και Ιθάκης .  
Ιδιαίτερα  σημαντικός αριθμός συναδέλφων   με μέλη 
των οικογενειών  των  και φίλοι του Παραρτήματος πα-
ρευρέθησαν στην εκδήλωση .
Επί πλέον μας τίμησαν με την παρουσία τους ο  Βου-
λευτής Λευκάδας κ. Καββαδάς  Αθανάσιος,  ο   Δή-
μαρχος Λευκάδας κ. Βεργίνης  Ξενοφώντας  , ο Θε-
ματικός Αντιπεριφερειάρχης κ. Ζουριδάκης Ευτύχιος  

, ο Διευθυντής Αστυνομικής Διεύθυνσης Λευκάδας 
Ταξίαρχος  κ. Σπυρόπουλος Κωνσταντίνος ,ο  Δκτής  
4ης ΜΣΕΠ  Επισμηναγός κ. Στασινός Βασίλειος,   ο εκ-
πρόσωπος του Λιμεναρχείου  Λευκάδας Πλωτάρχης  κ. 
Ζακυνθινός   Κωνσταντίνος, ο τέως Αντιπεριφερειάρχης  
και Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Κτενάς Ανδρέας,  ο 
Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Λευκάδας κ. Σκιαδαρέσης  
Σωτήριος, ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Πρέβεζας της 
Ε.Α.Α.Σ.  Ίλαρχος ε.α. κ. Γιώτης Ιωάννης, ο Τοπικός Εκ-
πρόσωπος Ν. Πρέβεζας της Ε.Α.Α.Ν. Σημαιοφόρος ε.α. 
κ. Παππάς Διονύσιος,  ο εκπρόσωπος του Συνδέσμου 
Εφέδρων Αξκών Ν. Λευκάδας κ. Βετούλας Θεόδωρος 
και ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Αποστράτων Σωμάτων 
Ασφαλείας Ν. Λευκάδας κ. Οικονόμου Ευστάθιος.
Κατά την διάρκεια της εκδήλωσης έγινε βράβευση στον 
αριστούχο μαθητή Β Λυκείου  Κατωπόδη Νικηφόρο του 
Θεοφύλακτου,τέκνο μέλους του Παραρτήματός .
Το Τ.Σ ευχαριστεί όλους τους παρευρισκομένους στην 
εκδήλωση , για την τιμητική παρουσία τους  και εύχεται 
ευτυχισμένο το 2025.

ΣΑΜΟΣ

Ο πρόεδρος και τα μέλη του το-
πικού παραρτήματος της ΕΑ.ΑΣ. 
παρευρέθησαν στην κοπή Πίτας 
της Περιφέρειας Σάμου και Δήμου 
Ανατολική Σάμου την 1η Ιανουαρί-
ου 2025.
Ο πρόεδρος και τα μέλη του το-
πικού παραρτήματος της ΕΑ.ΑΣ. 
παρευρέθησαν στην κοπή Πίτας 
της Ιεράς Μητρόπολης Σάμου και 
Ικαρίας στις 2 Ιανουαρίου 2025 
στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό 
Αγίου Νικολάου.

ΚΑΣΤΟΡΙΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Καστοριάς Σχης ε.α. Χρυσόστομος Δούκης, 
ο αντιπρόεδρος Υπτγος ε.α. Ηλίας Τζωρτζόπουλος και ο Ανθλγος ε.α. Θεό-
δωρος Καλαιτζίδης επισκέφθηκαν μαζί με ανώτερους αξιωματικούς του 15ου 
ΣΠ, το Ε.Φ. ΔΙΠΟΤΑΜΙΑΣ στα Ελληνοαλβανικά σύνορα, αντάλλαξαν ευχές 
με το προσωπικό και επέδωσαν δώρα για το Φυλάκιο και στους στρατιώτες 
που υπηρετούν εκεί…. 
Κατά την διάρκεια της επίσκεψης  και μέσα σε πολύ θερμό κλίμα τονίστηκε το 
μέγεθος της προσφοράς των άγρυπνων φρουρών των συνόρων μας ιδιαίτερα 
τώρα , κατά την κρίσιμη και δύσκολη περίοδο που διανύει η πατρίδα μας.
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Καστοριάς ευχαρίστησε τους Διοικητές του 
15ου ΣΠ και του 574 ΤΠ (ΠΡΟΚ) για την υποδοχή και υποσχέθηκε ότι θα συ-
νεχίσει την στενή σχέση και συνεργασία μαζί τους για την περαιτέρω σύσφιξη 
των υφισταμένων δεσμών συναδελφικότητας.
 Το βράδυ του Σαββάτου 25 Ιανουαρίου το Παράρτημα Καστοριάς της Ένωσης 
Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού πραγματοποίησε την καθιερωμένη κοπή 
της βασιλόπιτας και την βράβευση των αριστούχων μαθητών – τέκνων των 
μελών του σε μια όμορφη αίθουσα της Λέσχης Αξιωματικών Καστοριάς.
Στο τέλος τής εκδήλωσης δεκαπέντε τυχεροί κέρδισαν δώρα, που προσέφεραν 
επιχειρήσεις τής περιοχής μας. 
Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους όλοι οι τοπικοί άρχοντες, αυτο-
διοικητικοί, πολιτευτές, ο Διοικητής του 15ου ΣΠ, οι διευθυντές αστυνομίας, 
πυροσβεστικής υπηρεσίας και ο Πρόεδρος της ΕΣΠΕΕΚΑΣ.
Την τελετή ευλογίας της βασιλόπιτας πραγματοποίησε ο Σεβασμιώτατος Μη-
τροπολίτης Καστορίας κ.κ. Καλλίνικος. 
Όλοι οι παρευρισκόμενοι, γέμισαν ασφυκτικά την αίθουσα και κατάφεραν να 
δημιουργήσουν μια όμορφη και ζεστή ατμόσφαιρα αποδεικνύοντας εμπρά-
κτως το άριστο κλίμα μεταξύ των μελών του Παραρτήματος της ΕΑΑΣ, του 
15ου ΣΠ και της τοπικής κοινωνίας.

ΣΑΛΑΜΙΝΑ
Την 19 Ιανουαρίου, πραγματοποιήθηκε η κοπή της 
βασιλόπιττας και η ετήσια συνεστίαση των μελών 
του τοπικού Παραρτήματος της Ένωσης Αποστρά-
των Αξιωματικών Στρατού στο RISTORANTE VOL-
ERE της Σαλαμίνος, στην οποία παρευρέθηκε και 
ο Πρόεδρος του ΔΣ της ΕΑΑΣ, Υπτγος εα Ιωάννης 
Δεβούρος.
Τους παρευρισκόμενους προσφώνησαν ο Πρόε-
δρος του Τοπικού Συμβουλίου Υπτγος εα Βασίλει-
ος Μήττας, ο Δήμαρχος Σαλαμίνος, Κος Γεώργιος 
Παναγόπουλος, και ο Πρόεδρος του ΔΣ της ΕΑΑΣ.
Την εκδήλωση ευλόγησε ο προϊστάμενος του ιερού 
ενοριακού ναού Αγίου Νικολάου, αρχιμανδρίτης π 

Αλέξιος Δημητριάδης, και τίμησαν με την παρουσία 
τους ο Δήμαρχος Σαλαμίνος, ο Διοικητής του Ναυ-
στάθμου Σαλαμίνος, Απχος (Μ) Σπυρίδων Μαντής 
ΠΝ, και ο Πρόεδρος του τοπικού Παραρτήματος 
της Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Ναυτικού 
(ΕΑΑΝ), Υπνχος Γεώργιος Κουτσούκος ΠΝ, επίτιμοι 
αξιωματικοί, και μέλη και φίλοι του Παραρτήματος, 
συνολικά άνω των 90 ατόμων. Η εκδήλωση στέ-
φθηκε από μεγάλη επιτυχία. 
Τις δύο λίρες της πίτας, που συνοδεύονταν από 
ένα δώρο-βιβλίο προσφορά του Παραρτήματος 
Σαλαμίνος της ΕΑΑΣ, κέρδισαν το μέλος του Πα-
ραρτήματος, Σχης (ΠΖ) εα Γεώργιος Σταματάκος 
και ο Ταμίας του ΤΣ, Σχης (ΠΒ) εα Ελευθέριος 
Γούναρης.
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ΓΡΕΒΕΝΑ
Την 23 Δεκεμβρίου 2024 οργα-
νώθηκε εορτή ανταλλαγής ευχών 
στο κέντρο «Δειλινά» στη Μυρσίνα 
Γρεβενών, παρέστησαν το Τ.Σ. του 
Παραρτήματος καθώς και 10 μέλη 
μετά των οικείων (5) συνολικού 
αριθμού 15 ατόμων 

ΔΡΑΜΑ
Στις 30 Δεκεμβρίου 2024 πραγμα-
τοποιήθηκε στη Λέσχη Αξιωματι-
κών Φρουράς Δράμας, εκδήλωση 
ανταλλαγής ευχών με την ευκαιρία 
των Χριστουγέννων και του νέου 
έτους.  Στην εκδήλωση εκτός από 
τα μέλη του Παραρτήματος, πα-
ραβρέθηκαν και ο ΑΔΦ Δράμας, 
Διοικητές στρατιωτικών μονάδων 
της πόλης, ενώ τα κάλαντα έψαλε 
χορωδία Μονάδας της περιοχής.
Στις 18 Ιανουαρίου, πραγματοποι-
ήθηκε, στην αίθουσα πολλαπλών 
χρήσεων του Δήμου Δράμας, εκ-
δήλωση κοπής βασιλόπιτας και 
βράβευσης των αριστούχων μαθη-
τών της Β΄ και Γ΄ Λυκείου σχολικού 
έτους 2023-2024.
Παρουσία στην τελετή απονομής 
πράσινου μπερέ στους καταδρο-
μείς της 2024 ΣΤ΄ ΕΣΣΟ, που πραγ-
ματοποιήθηκε στο Στρατόπεδο 
«Ανχη(ΠΖ) Παπαργύρη Γ.», στις 
17 Δεκ 2024.

ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ
Το Τοπικό Συμβούλιο(ΤΣ) και 
μέλη του Παραρτήματος ΕΑΑΣ 
«ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ», με την 
ευκαιρία  των Αγίων Ημερών  
των Χριστουγέννων και του 
Νέου Έτους και  σε συνεργασία 
με τους τοπικούς Σχηματισμούς, 
ε π ι σ κ έ φ θ η κ α ν  σ τ ι ς  2 0 
Δεκεμβρίου 2024 τέσσερα (4) 
φυλάκια για ανταλλαγή ευχών 
και προσφορά  δώρων.

Οι Διοικήσεις των Σχηματισμών, 
για τα προσφερθέντα δώρα εκ 
μέρους της Ε.Α.Α.Σ, εκφράστη-
καν με τα πιο ευμενή σχόλια, για 
την ευγενική- σημαντική χειρο-
νομία μας,  η οποία συνδράμει 
στην αδιάκοπη προσπάθεια της 
υπηρεσίας για την αναβάθμιση 
των υποδομών. Όμως παράλ-
ληλα επισημάνθηκε και το συ-
νεχές ενδιαφέρον της Ε.Α.Α.Σ 
και αγάπη για το στρατευμένο 
προσωπικό που υπηρετεί στην 

περιοχή του Βορείου Έβρου. 
Επίσης τόνισαν την πράξη μας ως 
καθοριστική στη διασφάλιση ενός 
αξιοπρεπούς επιπέδου διαβίωσης 
η οποία συμβάλλει στα μέγιστα 
και στον παράγοντα ηθικό.
Κατά την επίσκεψη στα φυλάκια, 
διαπιστώθηκε η ψυχική δύνα-
μη-διάθεση των στελεχών και 
οπλιτών, αλλά και το σύγχρονο 
υλικό εξοπλισμού (ατομικού εξο-
πλισμού στρατιωτών, θερμικές 
κάμερες, ειδικές κάμερες κλπ) 

που έχουν εφοδιαστεί οι Μονά-
δες Προκαλύψεως, προκειμένου 
να εκτελούν τα καθήκοντά τους 
με απόλυτη επιτυχία. 
Το ΤΣ του Παραρτήματος ΕΑΑΣ 
¨ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ¨ ευχαριστεί 
θερμά τους Διοικητές των 
Σχηματισμών, Συγκροτημάτων, 
Μονάδων, Λόχων, Φυλακίων 
και όλο το προσωπικό, για τη 
θερμή και εγκάρδια υποδοχή 
των Αξιωματικών ε.α. κατά την 
επίσκεψή των. 
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ΡΌΔΌΣ
Το Κέντρο Διεθνούς Δικαίου και Διπλωμα-
τίας και το Παράρτημα Ρόδου της ΕΑΑΣ, 
διοργάνωσαν από κοινού το απόγευμα της 
29ης Νοεμβρίου 2024, στο Ξενοδοχείο 
MEDITERRANEAN, στην πόλη της Ρόδου, 
εσπερίδα με θέμα: « Θέση και Ρόλος της Ελ-
λάδας στις Τρέχουσες Προκλήσεις/Κρίσεις 
στο Αιγαίο και στην Αν. Μεσόγειο».
Διακεκριμένοι πανεπιστημιακοί και ειδικοί, 
προσέγγισαν τις πτυχές μιας εξελισσόμενης 
σύνθετης κατάστασης στο Αιγαίο, στην Αν. 
Μεσόγειο, την Κύπρο και στη Μέση Ανατολή.
Στην 1η Ενότητα , υπό τον συντονισμό του 
δημοσιογράφου κ. Τέρη Χατζηιωάννου, ο 
ναύαρχος ε.α. κ. Στυλιανός Πολίτης αναφέρ-
θηκε στα ζητήματα εφαρμογής του Δικαίου 
της Θάλασσας, ο πρ. νομικός στο Δικαστήριο 
της ΕΕ, κ. Θεόδωρος Κατσούφρος ανέλυσε 
το θέμα της αποστρατικοποίησης των νησιών, 
ο επ. καθηγητής Διεθνών Θεσμών κ. Γιάννης 
Στριμπής αναφέρθηκε στο καθεστώς πόντι-
σης καλωδίων και αγωγών, ο επ. καθηγητής 
Διεθνών Σχέσεων κ. Χρήστος Ζιώγας μίλησε 
για την περιφερειακή κατάσταση και ζητήμα-
τα ασφάλειας στην Αν. Μεσόγειο και η Δρ. 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών παρου-
σίασε τις προοπτικές της ΕΕ στο –αβέβαιο- 
διεθνές περιβάλλον.
Στην 2η Ενότητα της Εσπερίδας, υπό τον 
συντονισμό του Στρατηγού –Νομικού κ. 
Αθανασίου Κοσσιώρη, ο ομ. Καθηγητής και 
π. Αντιπρύτανης του Παντείου Πανεπιστη-
μίου κ. Στέλιος Περράκης αναφέρθηκε στο 
Κυπριακό, 50 χρόνια από την εισβολή του 
1974, ο ομ. Καθηγητής Διεθνούς Δικαίου και 
π. Πρύτανης του Παντείου Πανεπιστημίου κ. 
Γρηγόρης Τσάλτας έκανε μία αποτίμηση και 
αναφέρθηκε στις προοπτικές του Ελληνο-
τουρκικού ‘’διαλόγου’’ και στο τέλος ο καθη-
γητής Διεθνών Σχέσεων και π. Υφυπουργός 
Εξωτερικών κ. Γιάννης Βαληνάκης παρουσί-
ασε το νέο βιβλίο του ‘’Για μια νέα στρατηγική 
απέναντι στην Τουρκία. Πως θα ακυρώσουμε 
τη ‘’Γαλάζια Πατρίδα’’ και ανέλυσε ενέργειες 
για την αντιμετώπιση της τουρκικής προκλη-
τικότητας.
Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν και χαιρέ-
τησαν την εκδήλωση οι βουλευτές Δωδε-
κανήσου κ. Βασίλειος Υψηλάντης και ο κ. 
Μάνος Κόνσολας και ο π. Δήμαρχος Ρόδου 
κ. Αντώνης Καμπουράκης, ενώ παρακολού-
θησαν την εσπερίδα: ο Επίτιμος Αρχηγός ΓΕΣ 
Στρατηγός κ. Αθανάσιος Τσέλιος, ο Υποδι-
οικητής της 95 ΑΔΤΕ κ. Κων/νος Ντάλας, η 
Διευθ. Σύμβουλος του ΓΕΚ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ κ. 
Δέσποινα Χατζηδιάκου, ο π. Περιφερειάρχης 
Δωδεκανήσου κ. Γιάννης Μαχαιρίδης, μέλη 
της Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Στρα-
τού, αξιωματικοί της 95 ΑΔΤΕ, ο Υποδιοικητής 
του ΚΕΔΑ Ανσμχος κ. Απόστολος Μπούρας, 
εκπρόσωποι πολ. κομμάτων , φοιτητές του 
Πανεπιστήμιου Αιγαίου και πλήθος πολιτών 
της Ρόδου.
Το Παράρτημα Ρόδου, ευχαρίστησε θερμά 
όλους τους ομιλητές , τον κ. Αντώνη Καμπου-
ράκη για την υποστήριξη της εκδήλωσης, τον 
Καθηγητή κ. Στέλιο Περράκη για την συν-δι-
οργάνωση και όλους τους παρευρισκόμενους

Την 18 Δεκεμβρίου , μέλη του Παραρτή-
ματος Ρόδου της ΕΑΑΣ, παρέδωσαν δώρα 
σε Φυλάκια της 95 ΑΔΤΕ. Στο ΕΦ ΓΚΙΝΑΣ, 
ο Διοικητής του Τάγματος, Ανχης (ΠΖ) κ. Ε. 

Σκρέτας και το προσωπικό του Φυλακίου, 
μας υποδεχθήκαν με Κάλαντα και γλυκά. 
Με την σειρά μας τους ευχηθήκαμε Καλά 
Χριστούγεννα, παραδώσαμε τα δώρα της 

ΕΑΑΣ και τους ευχαριστήσαμε για τη θερμή 
υποδοχή, αλλά και για το έργο που επιτελούν 
365 ημέρες τον χρόνο. Ήταν μια μοναδική 
ευκαιρία να βρεθούμε κοντά στο ε.ε. μόνι-
μο και στρατεύσιμο προσωπικό του Στρατού 
μας. 
Την 20 Δεκεμβρίου 2024, στα γραφεία του 
Παραρτήματος μέλη του Παραρτήματος συ-
γκεντρωθήκαμε για να ανταλλάξουμε ευχές 
εν όψει των εορτών των Χριστουγέννων και 
της Πρωτοχρονιάς. Κατά τη διάρκεια της 
εκδήλωσης, μόνιμο και στρατεύσιμο προ-
σωπικό της Μουσικής της 95 ΑΔΤΕ , είχε την 
καλοσύνη να μας ψάλλει τα Κάλαντα, ομορ-
φαίνοντας την εκδήλωσή μας. Ευχαριστούμε 
τον Διοικητή της 95 ΑΔΤΕ Υπτγο κ. Εμμανου-
ήλ Χατζή, για την αμέριστη υποστήριξη του 
στις δράσεις του Παραρτήματος καθώς και το 
προσωπικό της Μουσικής της 95 ΑΔΤΕ που 
ομορφαίνει τις εκδηλώσεις μας. 
Την 21η Νοεμβρίου, εορτάστηκε η Ημέρα των 
Ενόπλων Δυνάμεων στην πόλη της Ρόδου. 
Οι εορταστικές εκδηλώσεις περιελάμβαναν 
, επίσημη Δοξολογία στον Ι.Ν. Εισοδίων της 
Θεοτόκου, εκφώνηση πανηγυρικού, Λιτανεία 
της Ιεράς Εικόνας, κατάθεση στεφάνων στο 
Βωμό της Πατρίδας, μικρά δεξίωση στην 
Λέσχη Αξκών Φρ. Ρόδου και το απόγευμα 
εκδήλωση της 95 ΑΔΤΕ με συναυλία της 
Μουσικής της 95 ΑΔΤΕ, ιστορική αναδρομή 
και εκφώνηση ομιλίας από τον καθ. του παν . 
Αιγαίου κ. Σωτηρίου Ντάλη. Τις εκδηλώσεις 
παρακολούθησαν αρκετά μέλη του Παραρ-
τήματός μας και μέλη του ΤΣ
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ΛΑΡΙΣΑ
Την  02η Δεκεμβρίου 2024, Το γραφείο επαναλειτουρ-
γεί κανονικά, οι εργασίες συντήρησης και ανακαίνισης 
πραγματοποιήθηκαν κατόπιν πρωτοβουλίας του Προέ-
δρου και των Μελών του Τοπικού Συμβουλίου του Πα-
ραρτήματος Λάρισας και με την αρωγή της 1ης Στρατιάς.
Το Παράρτημα Λάρισας αισθάνεται την ανάγκη να 
ευχαριστήσει δημόσια όλους όσους συνέδραμαν και 
υποστήριξαν αυτή την πρωτοβουλία ως φίλοι και μέλη 
του Παραρτήματος της Ένωσης Αποστράτων.
Την 04η Δεκεμβρίου 2024, πραγματοποιήθηκε στο 
Στρατόπεδο Μπουγά στη Λάρισα, ο εορτασμός της 
προστάτιδας του Πυροβολικού Αγίας Βαρβάρας, .
Η ΕΑΑΣ εκπροσωπήθηκε από τα μέλη του Τοπικού Συμ-
βουλίου Λάρισας, Λγο (ΠΒ) ε.α. Στέφο Γεώργιο, Σχη 
(ΠΖ) ε.α. Ζιώγα Γεώργιο και Σχη (ΠΖ) ε.α. Μελαχροινό 
Κων/νο.
Την  13η Δεκεμβρίου 2024, πραγματοποιήθηκε στον 
προαύλιο χώρο του Στρατηγείου της 1ης ΣΤΡΑΤΙΑΣ/
EU-OHQ η «φωταγώγηση του Χριστουγεννιάτικου Δέ-
ντρου».
Την ΕΑΑΣ Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας εκπροσώ-
πησαν ο Πρόεδρος  του Παραρτήματος Λοχαγός (ΠΒ) 
ε.α. Στέφος Γεώργιος και ο Αντιπρόεδρος Σχης Ζιώγας 
Γεώργιος
Την 20η Δεκεμβρίου 2024 Πραγματοποιήθηκε στα 
γραφεία του Παραρτήματος η καθιερωμένη εκδήλωση 
για ανταλλαγή ευχών μεταξύ των Μελών της ΕΑΑΣ Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας λόγω Χριστουγέννων.
Μέσα σε εορταστικό κλίμα τα Μέλη είχαν την ευ-
καιρία να συζητήσουν, να ανταλλάξουν απόψεις και 
ευχές και να απολαύσουν χριστουγεννιάτικα γλυκί-
σματα και ποτά.

ΦΘΙΩΤΙΔΑ
Τη Δευτέρα 23 Δεκεμβρίου πραγματοποιήθηκε στα γραφεία 
του Παραρτήματος παρουσία μεγάλου αριθμού μελών η 
καθιερωμένη ανταλλαγή ευχών. Την εκδήλωση ομόρφυνε η 
εξαιρετική χορωδία του ΚΕΥΠ ψάλλοντας Χριστουγεννιάτικα 
τραγούδια και τα κάλαντα. Σε ανάμνηση της παρουσίας τους 
ο Πρόεδρος του Τ.Σ. επέδωσε στους ΥΕΑ - Στρατιώτες και 
την επικεφαλή Αξκό της χορωδίας από ένα αναμνηστικό 
γούρι για το 2025 ευχόμενος σε όλους Χρόνια Πολλά με 
υγεία και Καλή Χρονιά.
Την πρώτη ημέρα του έτους ο Πρόεδρος του Τ.Σ. Ταξχος 
ε.α. Νικόλαος Τσιλαλής παρέστη στην  Επίσημη Δοξολογία 
στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό υπό του Σεβασμιωτάτου Μη-
τροπολίτου Φθιώτιδος, κκ. Συμεών και ακολούθως στην 
κοπή της Αγιοβασιλειόπιτας και ανταλλαγή ευχών από αρχές, 
φορείς και πολίτες στο γραφείο του Αντιπεριφερειάρχη Π. 
Ε. Φθιώτιδας.
Την Κυριακή 19 Ιανουαρίου,  με την ευλογία του Σεβασμιω-
τάτου Μητροπολίτου Φθιώτιδος κ.κ. Συμεών, το Παράρτημα 
πραγματοποίησε την τελετή κοπής της Αγιοβασιλειόπιτά του.      
Στην εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε σε ιδιαίτερα εορ-
ταστικό κλίμα στη Λέσχη Αξιωματικών Φρουράς Λαμίας, 
παρέστησαν και τίμησαν τους Αποστράτους Αξιωματικούς 
του Στρατού και της ΕΛ.ΑΣ., ο Υπουργός Υποδομών και Με-
ταφορών κ Σταϊκούρας οι Βουλευτές Φθιώτιδος κοι Ιωάννης 
Οικονόμου και Γεώργιος Κοτρωνιάς, ο Δήμαρχος Δομοκού κ. 
Χαράλαμπος Λιόλιος, ο Εντεταλμένος Σύμβουλος Λαμιέων 
επί θεμάτων καθημερινότητας κ. Γεώργιος  Σγάγιας, ο πρώην 
Δήμαρχος Λαμιέων κ. Ευθύμιος Καραΐσκος, ο εκπρόσωπος 
του Διοικητή του ΚΕΥΠ Τχης (ΥΠ) Κωνσταντίνος Ρούμελης και 
η Περιφερειακή Διευθύντρια Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-

βάθμιας Εκπαίδευσης Στερεάς Ελλάδος κα Ελένη Μπενιάτα.
Ο Σεβασμιώτατος αφού ευχαρίστησε για την πρόσκληση 
που  του έγινε για να παρευρεθεί σε ένα οικείο περιβάλ-
λον, ευχήθηκε στους παρισταμένους καλή χρονιά με υγεία, 
ενώ απηύθυναν χαιρετισμό ο Πρόεδρος του Παραρτήματος 
Ταξίαρχος ε.α. κ. Νικόλαος Τσιλαλής και όλοι οι επίσημοι 
προσκεκλημένοι.
Κατά τη διάρκεια της εκδηλώσεως, απονεμήθηκαν τα βρα-
βεία της Ε.Α.Α.Σ. στους αριστεύσαντες μαθητές Β΄ και Γ΄ 
Λυκείου σχολικού έτους 2023-24, Παράσχου Ευαγγελία 
Ιωάννα του Νικολάου, Γαλανό Μάριο Νεκτάριο του Γεωργί-
ου, Καργαδούρου Φαίδρα του Πέτρου, Κακογεώργο Χρή-
στο του Παναγιώτη, Φάκο Γεώργιο Μάριο του Θεόφιλου 
και της Αικατερίνης Γκαλιμάνη, Μπαλαφούτα Γεώργιο του 
Δημητρίου, Χονδρογιάννη Αικατερίνη του Στυλιανού και 
της Γαρυφαλιάς Τρούμπουλα, Γαλανό Παναγιώτη του Οδυσ-
σέα, Τσιλαλή Δήμητρα του Νικολάου, τέκνα αποστράτων 
αξιωματικών. Αναμνηστική πλακέτα απενεμήθη στο Σγό (ΕΑ) 
Ταξιάρχη Μουμτζή τέκνο του μέλους του Παραρτήματος 
Νίκης Μυλωνά Μουμτζή για την επίδοσή του σε σχολεία 
της ειδικότητάς του.
Τα βραβεία και την πλακέτα απένειμαν στους βραβευθέντες 
οι επίσημοι προσκεκλημένοι (για τους απουσιάζοντες τα 
παρέλαβαν άμεσα συγγενικά τους πρόσωπα λόγω υποχρε-
ώσεων τους στις Σχολές που φοιτούν).
Τα φλουριά έτυχαν ο Ταξίαρχος ε.α. Οδυσσέας Γαλανός και 
η Ελένη Αγγελακοπούλου σύζυγος του Αντισυνταγματάρχη 
(ΤΧ) ε.α. Χαρίλαου Αγγελακόπουλου οι οποίοι παρέλαβαν 
από μια εικόνα του Οσίου Βησσαρίωνα του Αγαθωνίτη.
Τέλος το Παράρτημα αισθάνεται την υποχρέωση να ευχαρι-
στήσει τα μέλη του για τη μεγάλη σε αριθμό παρουσία των 
στην εκδήλωση.
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Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.

Δεν είναι πια κοντά μας
Α/Α ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ- ΒΑΘΜΟΣ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ  ΗΜΕΡ/ΝΙΑ  ΗΜΕΡ/ΝΙΑ  ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ
 ΤΑΞΗ Ο-Σ  ΠΑΤΡΟΣ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΑΦΗΣ
01 ΧΩΡ Τξχος ΧΩΡ Πατσαντάρας Χριστόφορς Ιωάννης 06 Ιανουαρίου 2025 07 Ιανουαρίου 2025 Γραβίας
02 ΣΣΕ Τχης ΠΒ Παπαοικονόμου Παναγιώτης Λεωνίδας 18 Ιανουαρίου 2025 19 Ιανουαρίου 2025 Εδέσσης
03 ΣΜΤ Υπλρχος ΤΘ Μαριδάκης Βασίλειος Γεωργίου 11 Ιανουαρίου 2025 13 Ιανουαρίου 2025 Ηρακλείου
04 ΣΣΕ 1963 Ταχος/ΠΒ ΛαλιώτηςαΣπυρίδων Ιωάννη 12 Ιανουαρίου 2025 14 Ιανουαρίου 2025 Αρραβωνίτσας
05 ΣΣΕ 1956 ΣτγοςΠΖ Καπραβέλος Ευστάθιος Παρίση 02 Φεβρουαρίου 2025 04 Φεβρουαρίου 2025 Παπάγου

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Την Κυριακή 26 Ιανουαρίου 2025, πραγματοποιή-
θηκε με μεγάλη επιτυχία η ετήσια εκδήλωση Κοπής 
Βασιλόπιτας και Βράβευσης Αριστούχων Μαθητών 
Β & Γ’ Λυκείου, σχολικού έτους 2023-2024, τέκνων 
μελών του Παραρτήματος, στη ΛΑΦ Θεσσαλονίκης.
Το ανωτέρω γεγονός, αποτελεί την μεγαλύτερη εκ-
δήλωση που διοργανώνει το Παράρτημα ετησίως, 
καθόσον η βράβευση αποτελεί ένα φόρο τιμής στις 
οικογένειες των στρατιωτικών που έχουν ταλαιπω-
ρηθεί από τις συνεχείς μεταθέσεις που λαμβάνουν 
κατά τη διάρκεια της υπηρεσίας στον Ελληνικό Στρατό.
Την εκδήλωση προλόγισε ο Πρόεδρος του Παραρτή-
ματος Θεσσαλονίκης, Υποστράτηγος ε.α. Νικόλαος 
Γκόνης, απευθύνοντας ένα σύντομο χαιρετισμό και 
ευχές για το Νέο Έτος.
Την εκδήλωση συντόνισαν το Μέλος Τ.Σ. ΕΑΑΣ παρ. 
Θεσσαλονίκης και Υπεύθυνος Δημοσίων Σχέσεων, 
Σχης ε.α. Βασίλειος Μπλετσογιάννης και η έγκριτη 
δημοσιογράφος, Ελένη Καμπάκη.
Με την παρουσία τους μας τίμησαν:
Ο Υφυπουργός εσωτερικών αρμόδιος για θέματα Μα-
κεδονίας – Θράκης, Κώστας Γκιουλέκας
Οι Βουλευτές Α’ & Β’ Θεσσαλονίκης:
Μαρία Νεφέλη Βασιλείου Χατζηιωαννίδου, Βουλευτής 
Επικρατείας
Δημήτρης Κούβελας
Θεόδωρος Καράογλου
Στράτος Σιμόπουλος
Διαμαντής Γκολιδάκης
Θεοφάνης Παππάς
Κατερίνα Νοτοπούλου
Η Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας, Αθηνά 
Αθανασιάδου – Αηδονά
Ο π. Πρύτανης ΑΠΘ και Γενικός Γραμματέα Ανώτατης 
Εκπαίδευσης Υπουργείου Παιδείας, Νίκος Παπαϊω-

άννου
Ο Συντονιστής Γραφείου Πρωθυπουργού στη Θεσσα-
λονίκη, Ιωάννης Παπαγεωργίου
Ο π. βουλευτής και μέλος Κεντρικής επιτροπής του 
ΠΑΣΟΚ, Γιώργος Φραγκίδης
Ο Διευθυντής Διοίκησης ΝΔ Θεσσαλονίκης και Δημο-
τικός Σύμβουλος Δήμου Καλαμαριάς, Ανέστης Φίσκας
Οι Αντιπεριφερειάρχες Κ. Μακεδονίας:
Πάρης Μπίλλιας
Μελίνα Δερμετζοπούλου
Χρήστος Μήττας
Ο Αντιδήμαρχος Αμπελοκήπων, Μανώλης Ιωαννίδης
Περιφερειακοί και Δημοτικοί Σύμβουλοι
Εκπρόσωποι Ιεράς Μητρόπολης Θεσσαλονίκης και 
Καλαμαριάς
Εκπρόσωποι Ενόπλων Δυνάμεων και Σωμάτων Ασφα-
λείας
Ο Πρόεδρος της Εταιρείας Μακεδονικών Σπουδών, 
Δρ. Βασίλειος Ν. Παππάς
Προέδροι και Εκπρόσωποι τοπικών φορέων
Επιστολές απέστειλαν:
η Υφυπουργός Τουρισμού, Έλενα Ράπτη
ο Γενικός Γραμματέας ΚΟ και Βουλευτής ΝΔ, Σταύρος 
Καλαφάτης
Επιπροσθέτως, το Παράρτημα προέβη και στη βρά-
βευση του Συνταγματάρχη ε.α. Αθανάσιου Ζιώγα, ο 
οποίος παρά τα 90 του έτη συμμετέχει ανελλιπώς στις 
εκδηλώσεις που διοργανώνει η Ένωση.
Ο Πρόεδρος και τα Μέλη του Τοπικού Συμβουλίου, 
εκφράζουν τις θερμές τους ευχαριστίες σε όλους 
όσους τίμησαν με την παρουσία τους την εκδήλωση, 
συγχαίρει όλα τα παιδιά τα οποία αρίστευσαν, εύχεται 
σε όλα τα μέλη και τους φίλους του Παραρτήματος, ένα 
όμορφο και δημιουργικό έτος και υπόσχεται πολλές 
και ενδιαφέρουσες εκδηλώσεις κατά τη διάρκεια του 
έτους.

ΚΩΣ
Την 24η Ιαν 2025 τα μέλη του ΤΣ/ Παραρτήματος ΕΑΑΣ ΚΩ , παρα-
βρέθηκαν στην Χοροεσπερίδα των Εθνοφυλάκων Κω και ετίμησαν 
με μετάλλιο της ΕΑΑΣ και έγγραφο έπαινο τον Αρχιεπίσκοπο Κω- Νι-
σύρου ως Αξκο Εθνοφύλακα, τον νυν και πρώην Δκτη του Τάγματος 
Εθνοφυλακής Κω καθώς και  Αξκούς και οπλίτες Εθνοφύλακες για 
την προσφορά τους στην Πατρίδα. 
 Οι απονομές έγιναν από τον  Πρόεδρο του Παραρτήματος Υπτγο 
ε.α. Σεϊμένογλου Θεόδωρο, την Αντιπρόεδρο Ανχη ε.α Πετρίδου 
Ανδριανή και τον Γραμματέα Λγο ε.α. Μπαλάση Αποστόλου, πα-
ρουσία του Δκτου 80 ΑΔΤΕ Τξχου Ανδρικόπουλου Παύλου και των 
Τοπικών Αρχών.
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Χρονογράφημα

Κρίσεις και άλλα τινά
Γράφει ο Υπτγος ε.α.  
Χρήστος Μπολώσης,  
μέλος ΔΣ/ΕΑΑΣ

Και ξαφνικά άλλαξαν τα πάντα. Ο 
νόμος που προέβλεπε έκτακτες 
κρίσεις μόνο για αντιστράτηγους 
τροποποιήθηκε ώστε  να «πιάνει» 
και τους υποστρατήγους. Με βάση 
αυτή την τροποποίηση έγιναν  οι 
εκκαθαρίσεις στο Υγειονομικό και 
των τριών Κλάδων των ΕΔ. Ακόμη 
το Συμβούλιο Αρχηγών Γενικών 
Επιτελείων (ΣΑΓΕ), τώρα θα κά-
νει και τις τακτικές κρίσεις των 
υποστρατήγων, υποναυάρχων και 
υποπτεράρχων. Δηλαδή για το εάν 
ένας υποστράτηγος είναι κατάλλη-
λος για προαγωγή θα έχει γνώμη 
και ο Αρχηγός του Ναυτικού και 
τούμπαλιν, ενώ μέχρι τώρα αυτές 
γίνονταν αντιστοίχως από τα Ανώ-
τατα Συμβούλια των Κλάδων. Δεν 
ξέρω μήπως πρέπει να επεκταθεί 
το μέτρο και στα αποτελέσματα των 
Λόχων Υποψηφίων Βαθμοφόρων 
(ΛΥΒ)

Ο κ. υπουργός, λέει, ζήτησε από τον 
Α/ΓΓΕΘΑ, να προβεί σε έκτακτες 
κρίσεις. Κατ’ αρχήν δεν ζήτησε, 

αλλά διέταξε, διότι ο κ. ΥΕΘΑ ως έχων το 
μαχαίρι τρώει πεπόνι. Και εν προκειμένω 
δεν μιλάμε για μαχαίρι αλλά για… χατζάρι. 
Και μια και είπαμε ότι ο υπουργός δεν ζή-
τησε αλλά διέταξε, πρέπει να ξέρουμε ότι 
τα σοβαρότερα έγγραφα που διακινούνται 
στα Επιτελεία είναι αυτά που δεν έχουν 
ούτε ταυτότητα, ούτε υπογραφές, ούτε 
σφραγίδες και ο νοώννοείτω, αφού ο λό-
γος είναι προφανής.
Οι κρίσεις λοιπόν που είχαν στόχο «την 
επιτάχυνση των ρυθμών υλοποίησης της 
νέας Δομής Δυνάμεων» έγιναν και προ-
φανώς αποστρατεύτηκαν αυτοί που απο-
τελούσαν την τροχοπέδη  στην υλοποίηση 
της νέας Δομής!... Όμως εμείς είδαμε να 
αποστρατεύονται και διοικητές νευραλγι-
κών σχηματισμών, τους οποίους είχε το-
ποθετήσει εκεί το 2024 ο νυν υπουργός.  
Ήταν άραγε και αυτοί τροχοπέδη;
Όλα αυτά όμως, οι «σφαγές»και οι «καρα-
τομήσεις» σε λίγο θα ξεχασθούν. Οι επι-
πτώσεις τους όμως θα φανούν, αν φανούν, 
και μακάρι να  μη χρειαστεί, αργότερα.
Όλα αυτά τα ήξερε ο κυρ Ηλίας, ο παλιός 
λοχίας του Ευζωνικού, που είχε πολεμήσει 
στο πόλεμο του 1897 και τους Βαλκανι-

κούς, που τώρα έπινε ανήσυχος το σκέτο 
καφεδάκι του στο καφενεδάκι «Οι Φίλοι», 
που βρισκόταν στους πρόποδες του Ποι-
κίλου Όρους, στο Αιγάλεω.
-  Τι τρέχει κυρ Ηλία; Κάτι ζοχαδιασμένο σε 

βλέπω, του είπε ο κυρ Ζήσης ο καφετζής.
-  Τι νάχω ρε Ζήση να με τον υπουργό μας 

τα έχω.
Ο Ζήζης, περίεργος ήταν, δουλειά δεν είχε 
το μαγαζί, έσουρε το λοιπόν μια καρέκλα, 
κάθισε δίπλα στον κυρ Ηλία κα ρώτησε.
-  Δηλαδή;
-  Τι δηλαδή. Τα υπουργεία με τους υπουρ-

γούς τι τα θέλουμε;
-  Τώρα θέλεις να σου πω ακριβώς τι σκέ-

φτομαι ή τι πιστεύει ο κόσμος;
-  Να μου πεις τι πιστεύει ο κόσμος.
-  Εγώ λοιπόν νομίζω ότι τα έχουμε για να 

φροντίζουν ώστε ο κόσμος τον οποίο δια-
φεντεύουν από τις υπουργικές καρέκλες 
τους να βελτιώσει, όσο γίνεται βέβαια,  
τις συνθήκες διαβιώσεώς τους και ταυτο-
χρόνως  να βελτιώσει και το αντικείμενο 
του υπουργείου τους.

-  Α μπράβο! Καλά τα είπες. Από τον Ιού-
νιο λοιπόν του 2023, υπουργός Εθνικής 
Αμύνης ή Άμυνας αν θες, είναι ο και νυν. 
Τα καμπανάκια λοιπόν άρχισαν να χτυ-
πάνε.  Εκεί πάνω στου Παπάγου υπήρχε 
ένα γραφείο που δύο φορές την εβδο-
μάδα πήγαινε ένας γιατρός και έγραφε 
φάρμακα στους αποστράτους. Κάποιος 
λοιπόν εγκέφαλος σκέφτηκε ότι ακριβώς 
αυτός ο γιατρός λείπει από  το Σύστημα 
Υγείας γι’ αυτό και… χωλαίνει και εισηγή-
θηκε να κλείσει το μαγαζί, το οποίο από 
πέρσι καταργήθηκε, διότι «δεν υπήρχε 
προσωπικό». Τόσους οπλίτες γιατρούς 
έχει στείλει - και σωστά - ο κ. υπουργός 
στα μικρονήσια, για τους αποστράτους 
του Παπάγου δεν βρήκε κανένα;

-  Ε  καλά, σχολίασε ο Ζήσης, δεν είναι δα 

προς θάνατον.
-  Συμφωνώ,  αλλά νάταν μόνο αυτό; 
-  Δηλαδή;
-  Άκουσε να δεις Ζήση, είπε ο κυρ Ηλίας, 

τώρα τελευταία ο υπουργός μας έχει 
αφηνιάσει. Προσπάθησε να πάρει δύο 
ορόφους από το μέγαρο του ΜΤΣ στην 
Αθήνα για να στεγάσει μία νέα υπηρε-
σία, που ίδρυσε ο κ. υπουργός. Την λένε 
ΕΛΚΑΚ (Ελληνικό Κέντρο Αμυντικής 
Καινοτομίας) και έχει ως αποστολή «…να 
αναπτύξει και να υποστηρίξει το εθνικό 
δυναμικό αμυντικής καινοτομίας, λαμβά-
νοντας υπ’ όψη διεθνείς προκλήσεις και 
να εκμεταλλευτεί  ευκαιρίες, ιδιαίτερα 
στον ευρωπαϊκό και συμμαχικό αμυντικό 
χώρο… κ.λπ.).

-  Τι μου λες βρε παιδί μου; Θαύμασε ο 
Ζήσης.

-  Το κατάλαβες δηλαδή; 
-  Όχι, αλλά μ’ αρέσει…
-  Τέλος πάντων. Αυτή που λες ήταν μόνον η 

αρχή. Ο κύριος υπουργός άρχισε να περ-
νάει μια σειρά διατάξεις  με τέτοιο τρόπο, 
που είναι ο ορισμός  της φαυλοκρατίας.

-  Δηλαδή; 
-  Θέλοντας να βάλει «χέρι», δηλαδή να το 

ελέγχει,  στο ΝΙΜΤΣ πέρασε ένα άρθρο 
σε άσχετο νομοσχέδιο και αφού αυτό 
είχε ήδη βγει σε δημόσια διαβούλευση.

-  Και τι έλεγε αυτό το άρθρο; ρώτησε γε-
μάτος περιέργεια ο Ζήσης.

Εκείνη την ώρα ακούστηκε η φωνή του 
κυρίου Μηνά του συνταξιούχου γιατρού.
-  Τι έγινε εκείνο το τσάι ρε Ζήση.
-  Αμέσως γιατρέ μου. Συμπάθα με κύριε 

Ηλία έρχομαι σε λίγο.
-  Κάνε δουλειά σου. Εγώ εδώ θα είμαι.
Σε λίγο καταφθάνει ο Ζήσης γεμάτος πε-
ριέργεια. Είπαμε ότι το είχε το κουσούρι. 
Όχι βέβαια αυτό που είχε πει ο μακαριστός 
Χριστόδουλος…

-  Λοιπόν, για λέγε για λέγε.
-  Το άρθρο λοιπόν αυτό έλεγε ότι αλλάζει 

η σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του ΝΙΜΤΣ και αντί για στρατιωτικούς 
στους οποίους άλλωστε και ανήκει το 
ΝΙΜΤΣ βάζει τρεις ιδιώτες, οι οποίοι ήδη 
τοποθετήθηκαν αφού εγκρίθηκαν από το 
ΔΣ και μη πω τώρα ποιοι ψήφισαν γιατί θα 
μας πάρει η ντροπή. Και ξέρεις ρε Ζήση 
ποιούς έβαλε φυτευτούς εκεί στο δικό 
μας νοσοκομείο ο κ. υπουργός;  Τρεις 
συμμαθητές του από το Κολλέγιο. Δηλα-
δή κάτι σας κυβερνητικούς επιτρόπους. 
Αυτά βέβαια θυμίζουν άλλες περίεργος 
εποχές.

-  Δεν ξέρω αν ήταν περίεργες κυρ Ηλία, 
μια φορά άλλες ήταν, είπε ο Ζήσης και 
κοίταξε γύρω του καχύποπτα.

-  Αμ το άλλο;
-  Τι έχει κι άλλο;
-  Όλη η περιουσία των Ενόπλων Δυνάμε-

ων ενοποιείται και θα την διαχειρίζεται  
πλέον ένα φορέας, χωρίς άλλα σχόλια. 
Έπειτα είναι και τα στρατόπεδα που κα-
ταργούνται. Κι’ εκεί υπάρχουν μερικά 
παράξενα. Παραδείγματος χάρη το Στρα-
τόπεδο Βελισαρίου στα Γιάννενα.

-  Ε, τι έγινε; Το ξέρω καλά αυτό, γιατί είμαι 
απ’ τα Γιάννενα.

-  Αυτό το στρατόπεδο, πραγματικό φιλέ-
το, καταργείται. Όμως εδώ και καιρό το 
διεκδικεί ο Δήμος Ιωαννιτών. Όπερ έδει 
δείξαι.

-  Πώς είπες;
-  Άστο να πάει στο διάβολο.
-  Αμ το άλλο; 
-  Πάλι άλλο;
-  Ναι το τελευταίο «άλλο», μέχρι τώρα 

τουλάχιστον, γιατί εδώ γίνονται Σόδο-
μα και Γόμορα. Ο κ. υπουργός λοιπόν 
αποφάσισε να ιδρύσει «Οίκο φροντίδας 
ηλικιωμένων»  μέσα στο ΝΙΜΤΣ φυσι-
κά χωρίς να ρωτήσει κανένα, χωρίς να 
υπάρχουν οι σχετικές μελέτες. Τ’ ακούς; 
Τ’ ακώ να λες. 

Ο Ζήσης όντως τα άκουγε όλα αυτά με 
προσοχή. Στο τέλος σηκώθηκε κάτι είπε 
που είναι κατάλληλο για άνω των 18 ετών 
και χώθηκε στον πάγκο του.
Εγώ τώρα, όπως συνηθίζω πάντοτε, όταν 
τελείωσα τα κείμενό μου, το έδωσα στο 
στεφάνι μου να το διαβάσει και όπως συ-
νηθίζει πάντοτε, με πρόγκιξε
-  Μα τι είναι αυτά πού γράφεις χριστιανέ 

μου; Είναι φυσιολογικό να ζει άνθρωπος 
που πολέμησε το 1897;

-  Γιατί; Είναι φυσιολογικά αυτά που γίνο-
νται;…

Αυλαία.



13ΕνημέρωσηΙανουάριος 2025  ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ

Γράφει  
ο ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΑΣ 
Tαξίαρχος ε.α. ΣΣΕ 76 
Yπεύθυνος βιβλιοθήκης EAAΣ

 Μέ τήν ἔναρξη τῆς νέας χρονιᾶς, ἡ βιβλιοθήκη μας 
ἐμπλουτίσθηκε, μέ τά παρακάτω βιβλία: 
«ΑΝΑΣΤΑΣΕΩΣ ΗΜΕΡΑ»  
τοῦ κ. Γεωργίου Παφίλη.  

       Ὁ συγγραφέας 
συνέταξε καί ἐξέ-
δωσε τό βιβλίο αὐτό 
μέ τήν εὐκαιρία 
τῆς ἐπετείου τῆς 
ἀπελευθερώσεως 
τῆς Κοζάνης.
Περιγράφει, ἀρχικά, 
τήν πόλη καί τήν 
πολιτική κατάσταση 
τῶν Βαλκανίων 
μέχρι τίς παραμο-
νές τοῦ πολέμου 
τοῦ ἔτους 1912 
καί συνεχίζει μέ τά 
ἱστορικά γεγονότα 
πού ἁφοροῦν στήν 
περιοχή. Ἀξιοση-

μείωτο εἶναι τό ὄτι άναφέρει πώς πραγματοποιήθη-
καν οἱ ἑορτασμοί τῆς 11ης Ὀκτωβρίου κάθε χρόνο 
ἀπο το 1913 !!!

(Ἐκδόσεις: Βασίλης Πουλάκος.  
Τηλ. συγγραφέα: 24610 34523 ἤ 6974703067  

καί e-mail: Pafilisggr@Yahoo.gr)

«Χαλαρά»  
Τῆς κ. Ἀναστασίας Χρήστου.   

Μηχανολόγος Μηχανικός 
ἡ συγγραφέας, ἡ ὁποία ἐρ-
γάστηκε γιά πολλά χρόνια 
σέ ἐταιρίες, μᾶς μεταφέρει 
τήν ἐμπειρία της μέ τό 
ἐξαιρετικό αὐτό βιβλίο της 
τό ὁποῖο εἶναι οὐσιαστικά 
ἕνας «ὁδηγός ἐπιβίωσης» 
γιά στελέχη Ἐπιχειρήσεων. 
Γραμμένο ἁπλά σέ 14 
μαθήματα – διηγήματα. 
Χρησιμότατο γιά τά ἄτομα 
πού εἶναι σέ πορεία ἀνα-
ζήτησης ἐργασίας. 

(ΕΚΔΟΣΕΙΣ: ΕΡΩΔΙΟΣ  Θεσσαλονίκη τηλ: 2310 
282782 καί e-mail: erwdios@otenet.gr)

« Επισιτιστική Ασφάλεια»  
τοῦ κ. Ἀπόστολου  
Ράντσιου. 
Κτηνίατρος καί ἐπίκουρος 
καθηγητής τοῦ ΑΠΘ ὁ συγ-
γραφέας μᾶς παρουσιάζει 
μιά ὁλοκληρωμένη μελέτη 
γιά τό πρόβλημα τοῦ ἐπισι-
τισμοῦ τῆς ἀνθρωπότητος 
καί πῶς εἶναι δυνατόν νά 
μηδενιστῇ ἡ πείνα. 

(ΕΚΔΟΣΕΙΣ: Ινφογνώμων 
Τηλ: 210 3316036 ἤ www.

infognomon.gr) 

«Η Παγκόσμια Ιστορία μέσα από  
τα μολυβένια στρατιωτάκια»  
τοῦ ἀείμνηστου Στρατηγοῦ Ἐπιτίμου Α/ΓΕΕΘΑ 
καί πρώην Προέδρου Στρατιωτικῆς Ἐπιτροπής 
τῆς Εὐρωπαικῆς Ἕνωσης Μιχαήλ Κωσταράκου.
Ἕνα ἔργο τό ὁποῖο δέν πρόλαβε νά ὁλοκληρώσῃ ὁ 
Στρατηγός, ἀλλά τό ἐπιμελήθηκε καί τό ἐξέδωσε 

ὁ Στρατηγός Πιτσόλης 
Νικόλαος.
Ἐδῶ ὁ Στρατηγός Κω-
σταράκος τολμάει νά 
κάνει μιά ἱστορική ἀνα-
δρομή στούς στρατούς 
ἀπό τήν ἀρχαιότητα  ἕως 
σήμερα.
Ἀναλύει λεπτομερέστα-
τα  τόν ἑκάστοτε στρατό 
τῶν Τρωικῶν πολέμων, 
τῆς κλασσικής Ἑλλάδος, 
τοῦ  Μ. Ἀλεξάνδρου, 
τοῦ Βυζαντίου, τῶν 
Ρωμαίων, τῶν Κελτῶν, 
τῶν Εὐρωπαίων τοῦ 17ου 
ἕως τόν 19ο αιώνα, τῶν 

ΗΠΑ, τῶν Ναπολεοντείων Πολέμων καί συνεχίζει 
μέ τούς ἀποικιοκρατικούς στρατούς τῶν Μεγάλων 
Δυνάμεων καθώς και τῶν Παγκοσμίων Πολέμων 
φθάνοντας στήν σημερινή ἐποχή. 
Εἶναι μιά πληρέστατη μελέτη πού ἐνδιαφέρει κάθε 
ἀναγνώστη τῆς Ἱστορίας καί βεβαίως εἶναι μία πολύ 
καλή καί ἀξιόπιστη πηγή γιά κάθε μελετητή.

(ΕΚΔΟΣΕΙΣ: Ινφογνώμων Τηλ: 210 3316036 ἤ 
www.infognomon.gr) 

Η στήλη της βιβλιοθήκης

Γράφει ο Αντιστράτηγος ε.α.
Φωτιάδης Ιωάννης, 
Πρώην Υπαρχηγός Εθνικής 
Φρουράς Κύπρου.

Γενικά: Οι Έλληνες στην Συρία πρωτοέφθα-
σαν τον 7ο π.χ. αιώνα. Ισχύ απέκτησαν στην 
Ελληνιστική περίοδο, όταν η περιοχή ήταν 
τμήμα της Περσικής Αυτοκρατορίας.
Ελληνιστική περίοδος: Μετά τον θάνατο 
του Μ. Αλεξάνδρου το 323 π.χ. εμφανίζεται 
η Ρωμαϊκή Αυτοκρατορία. Ο όρος Ελληνι-
στικός ξεχωρίζει από τον όρο Ελληνικός. Ο 
δεύτερος αναφέρεται στην ίδια την Ελλάδα, 
ενώ ο πρώτος περιλαμβάνει εδάφη υπό Ελ-
ληνική επιρροή στην Ανατολή, μετά τις κα-
τακτήσεις του Μεγάλου Αλεξάνδρου. Μετά 
την κατάκτηση της Περσικής Αυτοκρατορίας 
των Αρχαιμενιδών ιδρύθηκαν τα Ελληνικά 
βασίλεια, Σελευκιδών, Περγάμου, Πτολε-
μαίων, Ινδοελληνικό. Είχε σαν αποτέλεσμα 
την εισροή Ελλήνων κατοίκων και εξαγω-
γή πολιτισμού, γλώσσας, στα βασίλεια που 

εκτείνονταν μέχρι την Ινδία. Δημιουργήθηκε 
κοινή διάλεκτος με βάση την Αττική, γνωστή 
ως Ελληνική. Την Ελληνιστική περίοδο η πο-
λιτιστική επιρροή -ισχύς έφθασε στο απόγειό 
της στην Μεσόγειο και πέραν αυτής.[Λογο-
τεχνία, αρχιτεκτονική, μουσική, μαθηματικά, 
φιλοσοφία, επιστήμη]. Η θρησκευτική σφαί-
ρα επεκτάθηκε και περιέλαβε νέους θεούς, 
όπως ο Ελληνοαιγυπτιακός Σέρεπις, ανατολι-
κές θεότητες όπως οι Άττις, Κυβέλη. Στον σει-
σμό του 2023 οι Τζιχανιστές διαβεβαίωσαν 
ότι θα σεβαστούν το Ελληνορθόδοξο χωριό, 
Αρσούρ[αρχαίο ρόδιο] που ακόμη ομιλείται η 
Αραμαϊκή [συγγενεύει με την Εβραϊκή]. Είναι 
η γλώσσα του Χριστού [Χρησιμοποιείται σε 
Βυζαντινές εκκλησίες].
Βηθλεέμ: Είναι Εκκλησία μητέρα όλων των 
εκκλησιών του Θεού. Πριν από τον εμφύλιο 
πόλεμο, για αιώνες αποτελούσε τόπο Θρη-
σκευτικού τουρισμού. Καταγεγραμμένο εί-
ναι το μοναστήρι της Αγίας Θέκλας. Έγιναν 
προκατασκευασμένες κατοικίες, με χορηγίες 
[Οικουμενικό Πατριαρχείο, Ελληνική Ένωση 

Τραπεζών, Ίδρυμα Καπετάν Κωνσταντινόπου-
λου, Αρχιεπισκοπή Αμερικής κ.α.]. Χιλιάδες 
Έλληνες είδαν να γκρεμίζονται τα σπίτια και 
τις εκκλησίες τους. Κράτησαν όμως την πίστη 
και την ανθρωπιά τους. Σκοτώθηκαν 53.000 
άτομα. Η καταστροφή στην Τουρκία ήταν 
μεγάλη. Δεν άφησε όρθια καμία εκκλησία 
στην περιοχή της Αντιόχειας. Καταστράφηκε 
ο ναός του Αγίου Ιωάννη. Οι τουρκικές αρ-
χές προχώρησαν στην ανοικοδόμησή τους. 
Ο μοναδικός ναός που έμεινε όρθιος, είναι ο 
Άγιος Γρηγόριος Αλεξανδρέττας. Επαναπα-
τρίσθηκαν κάτοικοι 33 Ελληνικών πόλεων και 
μέλη των οικογενειών τους από την Συρία. 
Έκκληση για τους Χριστιανούς της Συρίας, 
τον Μητροπολίτη Παύλο του Χαλεπίου και 
τους αγνοουμένους Μητροπολίτες έκανε ο 
Ιερέας Αντώνιος Μαφούτ.
Στην ευρύτερη περιοχή της Μέσης Ανατο-
λής βρίσκονται δύο Ορθόδοξες εκκλησίες 
Πρεσβυγενή Πατριαρχεία], της Αντιόχειας και 
Ιερολήμων [με έδρα την Ιερουσαλήμ] πρω-
τεύουσα του Ισραήλ. Το πρώτο εδρεύει στην 

Δαμασκό [έχει ειδική σχέση με την Μόσχα].
Το δεύτερο των Ιεροσολύμων βρίσκεται στην 
πρωτεύουσα του Ισραήλ. Ο Πρόεδρος της 
Τουρκίας κατά την πρόσφατη συνάντησή του 
με τον Οικουμενικό Πατριάρχη Βαρθολομαίο, 
υποσχέθηκε το άνοιγμα της Θεολογικής Σχο-
λής της Χάλκης. Ο Οικουμενικός Πατριάρχης 
ζήτησε την προστασία των Χριστιανών της 
Συρίας και των κατοίκων άλλων εθνοτήτων. 
Ο κ. Ερντογάν συμφώνησε.[....αν τα τηρήσει].
Σήμερα: Υπάρχει παροικία 4.500 Ελλήνων 
κατοίκων, οι περισσότεροι Συριακής υπηκο-
ότητας. Ζούν στο Χαλέπι, Ταρσούς, Δαμασκό. 
Υπάρχουν και 8.000 Ελληνόφωνοι Μουσουλ-
μάνοι Χριστιανικής καταγωγής. Αντιμετωπί-
ζουν φτώχεια, πείνα. Καταφύγιο έχουν την 
Εκκλησία της Αντιόχειας και τζαμιά. Κανείς 
δεν γνωρίζει δια το μέλλον τους.
Η Ελλάς ηγείται εκστρατείας δια βοήθεια και 
προστασία του προσωπικού, διαφύλαξη της 
Θρησκευτικής κληρονομιάς αποκατάσταση 
μνημείων, επιστροφή των κλαπέντων.

Βοηθήματα: Ημερήσιος τύπος.

Οι Έλληνες στην Συρία

http://www.infognomon.gr
http://www.infognomon.gr
http://www.infognomon.gr
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ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ Νο43
Επιμέλεια Συντακτική Επιτροπή Ε.Α.Α.Σ.

Βρείτε τη λύση στο επόμενο φύλλο της «Ε.Η»
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Υ 
Νο

42

Οριζόντια

1. Υγειονομική κάθαρση.

2. Καρά…: κατέστρεψε τη Χίο — Κοινωνική 

«αφρόκρεμα».

3. Λιτά… κι αθόρυβα — Παλιό αντικείμενο 

αξίας.

4. Χάρισον…: ηθοποιός — Επινόησε το 

σαξόφωνο.

5. Αποτελείται από πυρήνα και ηλεκτρόνια.

6. Έτσι πάει… το βασίλειο — Μάρκα γιαπωνέζι-

κων αυτοκινήτων.

7. Λιμάνι της Βραζιλίας — Πολλοί δεν το 

προφέρουν καλά.

8. Μέσο γραφής — Αρχαίο κράτος της Μεσο-

ποταμίας.

9. Δίψηφο φωνήεν — Το ανώτατο άκρο.

10. Αν δεν ψαρεύει… χορεύεται — Παλιό 

ταμείο τυπογράφων (αρχικά).

11. Ελληνική Αεροπορική Βιομηχανία — Μιας 

χρήσης τα χάρτινα.

Κάθετα
1. Μαθητευόμενος τσαγκάρης — 
Γαλλική… λιχουδιά.
2. Διάκριση… φωνής — Τα βλέπουμε 
στον ύπνο μας.
3. Λίγη… χάρη — … Ο’ Νιλ: ηθοποιός 
— Βρίσκονται στην… κάβα.
4. Ασιάτης ηγέτης — Λεπτότητα, 
ευγένεια.
5. … Σάμερ: παλιά, Αμερικανίδα τρα-
γουδίστρια — Αρχικά παλαιστινιακής 
οργάνωσης.
6. Το κεφάλι… των Γάλλων — Έργο 
του ο «Θάνατος του εμποράκου».
7. Αρχαίο ποτάμι της Αθήνας — Ξέ-
πλεκα κι αυτά τα μαλλιά.
8. Ιστορική βυζαντινή στάση — Πα-
λιός, Άραβας ηγέτης.
9. Έγγραφα προς… τακτοποίηση.

Ηλεκτρονική έκδοση

ΕΠΕΤΕΙΟΙ  ΝΙΚΗΣ  ΚΑΙ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ  ΕΘΝΙΚΗΣ  ΜΝΗΜΗΣ

Η  ΜΑΧΗ  ΤΗΣ  ΦΛΩΡΙΝΑΣ
Γράφει ο υποστρατήγος ε.α.  
Νικολάος Ζαρκάδας
Φεβρουάριος 2025: Συμπληρώνονται εβδομήντα έξι χρόνια από 
την αποφράδα εκείνη νύκτα της 11/12 Φεβρουαρίου 1949, κατά 
την οποία οι ξενοκίνητες ανταρτικές δυνάμεις του αποκαλούμε-
νου Δημοκρατικού Στρατού οργάνωσαν, προσπάθησαν, σχεδία-
σαν, επεδίωξαν και ενήργησαν από της 03:30 ώρας της 12.2.1949 
και στη συνέχεια το διήμερο 12 και 13 Φεβρουαρίου σφοδρές 
και αλλεπάλληλες επιθετικές ενέργειες για την κατάληψη της 
πόλης της Φλώρινας προκειμένου να εγκαταστήσουν σ’ αυτή 
την λεγόμενη “Κυβέρνηση του Βουνού”. 
Κατά την διάρκεια του αδελφοκτόνου εμφυλίου πολέμου, ή επί 
το επικρατέστερο ανταρτοπολέμου {1946 – 1949} πολλές επι-
δρομές έγιναν για την κατάληψη κάποιας απομακρυσμένης και 
ακριτικής πόλης ή κωμόπολης, όπως του Μετσόβου, τον μήνα 
Οκτώβριο 1948 της Κόνιτσας, τον μήνα Δεκέμβριο του 1948, και 
της τελευταίας της Φλώρινας, τον μήνα Φεβρουάριο του 1949 
για την εγκατάσταση της “Ψευτοκυβέρνησής” τους. 
Η ιστορία του εμφυλίου πολέμου και συγκεκριμένα των επιχειρή-
σεων αυτών περιγράφει με τα μελανότερα χρώματα και λόγια τον 
πόνο, την οδύνη, την αγωνία και τον τιτάνιο αγώνα της απόκρου-
σής τους. Σκληρές μάχες, εκατοντάδες νεκροί, ακρωτηριασμένοι 
τραυματίες και αγνοούμενοι. Όσα χρόνια και αν περάσουν δεν 
σβήνει ο πόνος και η μνήμη για τον χαμό τόσων παλληκαριών 
κατά την διάρκεια του αδελφοκτόνου αυτού σπαραγμού, του 
πανανθρώπινα φοβηρότερου πολέμου. Η κληρονομιά του αίματος 
είναι ακόμη παρούσα και ρίχνει μια βαριά σκιά, που στοιχειώνει 
τις μνήμες και τις ψυχές όλων μας. 
Η Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού {Ε.Α.Α.Σ.}διαθέτει 
ιστορική μνήμη, την οποία δεν πρόκειται ποτέ να απαρνηθεί με 
συνέπεια κάθε χρόνο, τον μήνα Φεβρουάριο αποτίνει φόρο μνή-
μης, τιμής και ευγνωμοσύνης στους πεσόντες αξιωματικούς και 
οπλίτες και τους αγνοούμενους κατά την φονικότατη μάχη της 
Φλώρινας, αναπέμπει απλή και απέριττη επιμνημόσυνη θρησκευ-
τική δέηση και καταθέτει δάφνινο στεφάνι τόσον στο στρατιωτικό 
νεκροταφείο της πόλης, όσο και στο ηρώο του χωριού Πρώτη. 
Για όλους τους πεσόντες και αγνοούμενους, κατά τον τριετή εμ-
φύλιο πόλεμο του αδελφοκτόνου σπαραγμού, που άφησαν τη 
ζωή τους σε κάποιο πεδίο μάχης και πότισαν με το αίμα τους το 
δένδρο της ελευθερίας της Πατρίδας μας, ο στοιχειώδης σεβα-
σμός της ιερής μνήμης τους είναι καθήκον και υποχρέωση όλων 

των Ελλήνων. 
Η τελετή της επιμνημόσυνης δέησης δεν είναι “εορτή μίσους”, 
αλλά χριστιανική θρησκευτική ιεροτελεστία τιμής μνήμης του 
ηρωισμού τους, της αυτοθυσίας και της αυταπάρνησης του 
επέδειξαν στην υπεράσπιση της ανεξαρτησίας, της ελευθερίας 
και της δημοκρατίας της Πατρίδας μας. Με τις εκδηλώσεις της 
εθνικής μνήμης επιζητούμε να προσεγγίσουμε το μέγεθος και 
τις διαστάσεις των θλιβερών γεγονότων της εποχής και τις κατα-
στροφικές για την Ελλάδα συνέπειες αυτών. 
Σήμερα, δεν θέλουμε να ξύνουμε πληγές ή να ανασκαλέψουμε 
τις φρικτές μνήμες του παρελθόντος, αλλά να ξεπεράσουμε την 
γραμμή του αίματος, του μίσους και του διχασμού των Ελλήνων, 
που χάραξε η άφρονα και η αντιεθνική επανάσταση των κομμου-
νιστοσυμμοριτών στις 31 Μαρτίου 1946. 
Ο εμφύλιος πόλεμος σκόρπισε τον θάνατο και τα συντρίμμιά του 
σκέπασαν όλη την Ελλάδα. Σήμερα, είναι απαράδεκτο να αγνο-
ούμε ή να παραχαράσσουμε την ιστορία μας και να ξεχνούμε ότι 
ο ολέθριος ζόφος με τα αδελφοκτόνα εγκλήματα και έκτροπα 
επέφεραν για πάντα ένα τραύμα, το οποίο ακόμη και σήμερα δεν 
έχει παύσει να απασχολεί τους έλληνες αφού έχει σηματοδοτήσει 
συμπεριφορές και νοοτροπίες, διαμάχες και έντονες αντιπαρα-
θέσεις για μια μεγάλη σειρά ετών. 
Οι εκδηλώσεις μνήμης, οι οποίες σφυρηλατούν την αίσθηση του 
καθήκοντος, είναι αδύνατο να προσεγγίσουν το μέγεθος και τις 
διαστάσεις του αδυσώπητου και σκληρού ανταρτοπολέμου ή να 
περιγράψουν τα θλιβερά γεγονότα, τις ασύλληπτες αγριότητες 
και τις καταστροφικές συνέπειες που αντιμετώπισε και βίωσε η 
Πατρίδα μας. 
Η εθνική εκδήλωση δεν είναι μια επετειακή ευκαιρία για να σκα-
λίσουμε τον πόνο και τα πάθη και να σπείρουμε τον καρπό του 
διχασμού. Είναι αφορμή να αναλογισθούμε πως πετύχαμε να 
απαλλαγούμε από τις ξενοκίνητες ανταρτικές δυνάμεις και ποια 
θα ήταν η τύχη της Πατρίδας μας, εάν είχαν επικρατήσει. 
Ας μην ξεχνάμε ότι, παρά την απόσταση των εβδομήντα έξι ετών, 
που μας χωρίζουν από τα τραγικά γεγονότα της σύγχρονης ιστο-
ρίας μας, το μέλλον της Πατρίδας μας συνδέεται άρρηκτα με την 
ιστορική τους μνήμη. Αυτή την μνήμη, σαν θέλουμε να έχουμε 
μέλλον οφείλουμε να τη διατηρήσουμε άσβεστη. Πάντοτε να 
ενθυμούμεθα το τι έχει υποστεί η Ελλάδα από τις αιματηρές κομ-
μουνιστικές απόπειρες επιβολής της ιδεολογίας τους. 
Ευχαριστώ για τη φιλοξενία.  

Θεσσαλονίκη,  Φεβρουάριος  2025. 
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ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΕΓΓΟΥ

Καθηγήτρια Ισπανικών, σύζυγός αξιωματικού ε.α. 

με μεγάλη εμπειρία, παραδίδει μαθήματα όλων των 

επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.

Τηλ: 6947724186

email: lianadeli@gmail.com       

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΤΘΑΙΟΥ

Πωλείται  οικόπεδο στη Μαλεσίνα ΟΣΜΑΕΣ, αρ. οι-

κοπέδου 4, οικοδομικό τετράγωνο 143. Τηλέφωνα 

επικοινωνίας  6977262855,  210- 6910963

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΙΑΡΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 664 τ.μ. στην παξιμάδα Καρύ-

στου  περιοχή ΟΣΜΑΕΣ με εκπληκτική ορατότητα 

,είναι γωνιακό με τριγωνική θέα που ατενίζουν τον 

κόλπο Καρύστου, και τις βόρειες Κυκλάδες. Ο.Τ. 

16. αριθ. Οικοπ.1. Τιμή 40.000,  Τηλ.6944215415, 

2108067816.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας, οικισμός ΟΣΜΑ-

ΕΣ, οικόπεδο εντός σχεδίου, άρτιο, οικοδομήσιμο, 

680 τ. μ. , οικ. τετράγωνο 202, αριθ. οικοπέδου 3, 

ρεύμα, νερό, τιμή 50.000 ευρώ. Τηλέφωνο   Επι-

κοινωνίας  : 210- 6396481.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΕΝΝΑΤΟΥ

Πωλείτε οικόπεδο στη Μαλεσίνα οικισμόςΟΣΜΑ-

ΕΣ, ο.τ. 156, οικ. 5, 1038 τ.μ. επί της οδού 2.Παρο-

χές νερού, ρεύματος, τηλέφωνου.

Πληροφορίες Γεώργιος Γεννάτος: τηλ.  

6948200602 

ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΕΛ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Κόρη Λγου (ΔΒ) ε.α. Υποθέσεις Αστικού (οικο-

γενειακό, κληρονομικό, ακίνητα, Κτηματολόγιο, 

τροχαία, μισθώσεις), Τραπεζικού, Στρατιωτικού, Δι-

οικητικού Δικαίου (διαφορές με το Δημόσιο, ιατρι-

κά σφάλματα), συνταξιοδοτικό. Τηλ. 6937712066, 

Θεσσαλονίκη

ΚΕΝΤΡΟ ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ‘’ 

ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’

Λαχανά Σμαράγδα Φιλόλογος MSc Εκπαιδευτική 

Ψυχολογία (κόρη Αντγου ε.α.) παρέχει στο κέντρο  

μελέτης ‘’ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’ στη Ξάνθη καθημερινό 

διάβασμα, ενισχυμένη διδασκαλία, κάλυψη μαθη-

σιακών κενών σε παιδιά Δημοτικού - Γυμνασίου και 

με δυσλεξία - ΔΕΠ-Υ.

τηλ.επικ. 2541024418 email  info@anadrasis.net

ΜΠΑΣΑΓΙΑΝΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ

Πωλείται οικόπεδο στην Παξιμάδα Καρύστου 

(ΟΣΜΑΕΣ) σε τιμή ευκαιρίας 15.000 ΕΥΡΩ. 

Πανοραμική θέα στο Αιγαίο Πέλαγος. 768,22 

τ.μ. Οικ. Τετρ. 21, Αρ. Οικ. 2 Τηλ. Επικοινωνίας: 

6932800034

ΑΓΓΕΛΙΑ ΠΟΝΤΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΝΤΑΣ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ-ΕΠΕΜ-

ΒΑΤΙΚΟΣ ΕΝΔΟΣΚΟΠΟΣ- ΕΙΔΙΚΕΥΘΕΙΣ ΣΤΗΝ ERCP

Σύζυγος θυγατέρας Αντ/γου εα ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

ΛΑΓΟΥΔΗ

Δέχεται με ραντεβού τηλ 6936721949

Κέντρο: Ξενίας 20, τηλ 210 7770122

Πετρούπολη: Κανάρη 93, τηλ 210 5069886

Email: drpontasgastro@gmail.com

ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Απόστρατος Αξιωματικός

Νομικός Εισηγητής “ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

Α.Ε.”

τηλ:6937578940

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΠΟΙΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ,

Διαφθορά, Κατάχρηση Εξουσίας, Κακοδιοίκηση 

(Καταπίεση, Bullying, 

Εξύβριση, Εκφοβισμός, Στοχοποίηση, Παράνομες 

διαταγές, Στέρηση 

δικαιωμάτων, Αθέμιτη επιβολή ποινών)

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΚΙΟΥ

Γεωργία Κακιού Πολιτικός Μηχανικός/Μεσίτρια - 

Σύμβουλος Ακινήτων

Το γραφείο μας αναλαμβάνει εντελώς ΔΩΡΕΑΝ για 

απόστρατους και μή, την πώληση και ενοικίαση του 

ακινήτου σας. Στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε 

απορία ή συμβουλή. Τηλ. Επικ. 6934851000. 

Email: kakioutzina@gmail.com. www.

kakiosrealestate.gr

ΑΓΓΕΛΙΑ ΣΑΓΙΑ

Πωλείτε Οικόπεδο άρτιο  και οικοδομήσιμο στο Κα-

ματερό, 170 τ.μ.(Ο.Τ.927),  γειτονιά 5-6  ΓΕΡΟΒΟΥ-

ΝΟ, οδός Γεναδιου, 250 μ από 8η Στάση Μενιδίου 

,800 μ. από ΠΑΡΚΟ ΤΡΙΤΣΗ και 1 χ.λ.μ. από ΑΤΤΙΚΗ 

ΟΔΟ , Συντελεστή Δόμησης 0,80. 

Τηλ. : 6977470524 — 6976635451  ΓΙΩΡΓΟΣ, τιμή 

συζητήσιμη.                   

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Αθανάσιος Γ. Κοσσιώρης, δικηγόρος Αθηνών, 

αναλαμβάνει πάσης φύσεως νομικές υποθέσεις, 

υιός Υποστρατήγου Αστυνομίας ε.α. Γεωργίου 

Κοσσιώρη.

Τηλ: 6978869957. Mail: thanos.kossioris@yahoo.

com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Πωλείται οικόπεδο Α’ ζώνης στην Σιθωνία Χαλκιδι-

κής, Δήμος Τορώνης,  θέση Κριαρίτσι, στον οικο-

δομικό συνεταιρισμό  αξιωματικών Χωροφυλακής.

Γεώργιος Κοσσιώρης, Υποστράτηγος Αστυνομίας 

ε.α.

Τηλ: 6944260035

ΔΙΑΚΟΠΕΣ  ΣΤΗΝ  ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

Διατίθεται μεζονέτα 103μ2 (STELLA HOUSE) στην 

Νέα Φώκαια Χαλκιδικής, με δυνατότητα φιλοξενί-

ας έως και 10 ατόμων..

Η μεζονέτα διαθέτει 4 δωμάτια, 4 τουαλέτες εκ των 

οποίων μία με μπανιέρα και τρεις με ντουζιέρες,3 

μπαλκόνια με θέα, internet.

Επίσης τηλεοράσεις, ψυγείο, ηλεκτρική κουζίνα 

και  όλες τις ευκολίες κουζίνας  για 10 άτομα κα-

θώς και ελεύθερο προς χρήση πλυντήριο ρούχων.

Διαθέτει επίσης ηλιακό θερμοσίφωνα. και 

airconditions     

Τα ΚΑΑΥ βρίσκονται 600 μέτρα περίπου από την 

μεζονέτα.

Η διανυκτέρευση  στην μεζονέτα για τον μήνα Μάιο 

είναι 80 Ευρώ, Ιούνιο 110 Ευρώ, Ιούλιο 120 Ευρώ, 

Αύγουστο 130 Ευρώ και Σεπτέμβριο 100 Ευρώ. 

Κρατήσεις από 5 διανυκτερεύσεις και άνω.

Τηλέφωνα επικοινωνίας: 6983498294 και 

6942207637.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικία σύγχρονη , 104 τετραγωνικών μέτρων με 2 

στρέμματα οικόπεδο , φυτεμενο με καλλωπιστικά 

δέντρα στην Παλαιά Γιαννιτσου Φθιώτιδας. Πληρο-

φορίες στο τηλ.: 6976737252

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ

Ενοικιάζεται, νεόκτιστο διαμέρισμα στην Παξιμάδα 

Καρύστου (οικισμός ΟΣΜΑΕΣ). Το διαμέρισμα 60 

Τ.Μ, είναι πλήρως επιπλωμένο με σαλόνι-κου-

ζίνα,2 κρεβατοκάμαρες –μπάνιο, air condition, 

βρίσκεται δίπλα στη Θάλασσα, με απεριόριστη 

πανοραματική θέα.

Ειδική τιμή για συναδέλφους.

Πληροφορίες: Τ.6974525516 Κ.Ελένη Δανιά. 

Mail. elenedania@gmail.com.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο 265 τμ στη Λαμία , με 08 κάλυψη, εντός 

σχεδίου. Πληροφορίες στο τηλ.: 6976737252

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΝΙΩΤΗ

Καθηγήτρια Ισπανικών και Αγγλικών ( κόρη Αξ/

κού εα)  με μεγάλη εμπειρία, παραδίδει  μαθήματα 

όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.

Τηλ: 6946419537 

email: tsomakou@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΕΟΔΩΡΙΔΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 514τ.μ. στην περιοχή Διώνη 

Πικερμίου στην οδό Ναυπάκτου. Ανατολικό σε 

ωραία τοποθεσία σε συνοικία στρατιωτικών. 

Τιμή:170.000€ Συζητήσιμη. Εγγονή απόστρατου.

Τηλ: 6942468862

ΑΓΓΕΛΙΑ ΙΩΑΝΝΙΔΗ  

Ενοικιάζεται Ισόγειο διαμέρισμα 71 τ.μ.  Περιοχή 

Ζωγράφου - Γουδί, κατάλληλο για δύο φοιτητές 

-τριες σε πολυκατοικία κατασκευής 1972 (ανακαι-

νισμένο 2023) Δύο υπνοδωμάτια, σαλόνι, χώλ, 

κουζίνα και μπάνιο. Το διαμέρισμα προσφέρεται 

πλήρως επιπλωμένο και με ψυγείο, πλυντήριο, ηλ. 

κουζίνα και air- conditioners, Πλησίον όλων των 

Πανεπιστημιακών  σχολών, κοντά και στο μετρό 

Μέγαρο Μουσικής. Κεντρική θέρμανση - Λίγα 

κοινόχρηστα, . Τιμή: 540 ευρώ. 

Διαθέσιμο από Μάιο 2024. Τηλ. 6984973278 

ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ ΜΑΡΙΝΑ - ΕΙΡΗΝΗ ΓΙΩΤΗ ( 

ΚΟΡΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΟΥ ΑΞΚΟΥ)

Ψυχολόγος Απόφοιτη Αριστοτελείου-Εκπ. Γνωστι-

κή Συμπεριφορική  Ψυχοθεραπεύτρια

Δια ζώσης και ONLINE συνεδρίες

Τηλ .6939008237

E-MAIL: marinagioti45@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΔΗΜΟΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

Πωλείται οικόπεδο στην Μαλεσίνα , εντός οικισμού 

ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεατρικό, πευκόφυτο, κοντά στην 

θάλασσα, με  θέα στον Ευβοϊκό, 1.099 τ.μ., ΟΤ  28  

ΑΟ 33. Τιμή  27.000 ευρώ  λόγω  αναχώρησης στο 

εξωτερικό. Τηλ. 6974091364 Κατερίνα Δημοηλιο-

πούλου κόρη υποστράτηγου ε.α. του υγειονομικού

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΟΥΜΑΣ ΑΡΓΥΡΗΣ

Μεσιτικό Γραφείο. Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινή-

των. Ζητούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση

Αργύρης Τζούμας. Πολιτικός Μηχανικός, MSc. 

Κιν. 697-6062799,   e-mail: dci-realestate@

outlook.com

Χολαργός, Κουντουριώτη 1

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΑΓΚΑ

Υπηρεσίες αεροφωτογράφισης και βιντεοσκόπη-

σης με εξειδικευμένα drones, άριστα αποτελέσμα-

τα, κατάλληλο για γάμους, βαπτίσεις, εκδηλώσεις. 

Ειδικές τιμές σε στρατιωτικό προσωπικό ε.ε. και 

ε.α. 

Μπάμπης Δάγκας, 69 43 400 370, 698 31 22 991, 

dagasbabis@yahoo.gr     www.drone-activities.gr

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΑΚΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΕΝΤΟΣ ΣΧΕΔΙΟΥ ΠΟΛΕΩΣ 

ΘΕΣΗ:ΠΑΞΙΜΑΔΑ ΚΑΡΥΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) 656 τ.μ. 
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ΝΙΑΣ 6932113063 , 2831023687

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΑΓΚΑ

Υπηρεσίες αεροφωτογράφισης και βιντεοσκόπη-

σης με εξειδικευμένα drones, άριστα αποτελέσμα-

τα, κατάλληλο για γάμους, βαπτίσεις, εκδηλώσεις.  

Ειδικές τιμές σε στρατιωτικό προσωπικό ε.ε. και 

ε.α. Μπάμπης Δάγκας, τηλ. 69 43 400 370, 698 

31 22 991, dagasbabis@yahoo.gr www.drone-

activities.gr

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΥ  

ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΥ  

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ Ε.Α.Α.Σ

Γνωρίζουμε στα μέλη της Ένωσης ότι τα ασφα-

λιστικά γραφεία Κανελλοπούλου Ευσταθίας, 

έχουν υποβάλλει, τρεις σημαντικές προσφορές, 

που αφορούν Νοσοκομειακή κάλυψη μέχρι 80 

ετών, εξεύρεση οικονομικής λύσης για προϊόντα 

ενέργειας (οικονομικό ρεύμα) και συνεργασία για 

επενδυτικό πρόγραμμα προς τα μέλη, με πολύ 

καλό μέρισμα από τα υψηλότερα της αγοράς .

Περισσότερες πληροφορίες στην ιστοσελίδα της 

Ε.Α.Α.Σ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΣΤΗ ΜΑΛΕΣΙΝΑ 

στον οικισμό ΟΣΜΑΕΣ ενός στρέμματος, οικοδο-

μικό τετράγωνο 81, αριθμός 8,  500 μέτρα από τη 

θάλασσα.

Πληροφορίες Ασπασία Μπαλάφα τηλ 6947278958

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρ-
χει πληθώρα αγγελιών, αφενός δεν 
πρέπει κάθε αγγελία να ξεπερνά 
τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι 
πάνω από 30 λέξεις θα απορρίπτο-
νται) και αφετέρου ότι, η πολιτική της 
δημοσιεύσεως βασίζεται στο ότι κάθε 
νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος 
της δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και 
εκτοπίζει την πρώτη που ευρίσκεται 
επάνω-επάνω στην αριστερή στήλη. 
Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής 
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.
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Του Κωνσταντίνου Χασόγια

Τον Αύγουστο του 1914, όταν 
ξέσπασε ο Α΄ Παγκόσμιος 
Πόλεμος ο ελληνικός λαός 
ζούσε μία από τις ευτυχέστε-
ρες περιόδους της νεότερης 
ιστορίας του καθώς το άλλοτε 
μικρό Ελληνικό Βασίλειο, 
είχε διπλασιάσει την έκτασή 
του μετά τους θριάμβους των 
νικηφόρων Βαλκανικών Πο-
λέμων (1912-1913).

Α πό τη μία πλευρά ήταν η «Συμμαχία 
των Κεντρικών Αυτοκρατοριών» 
αποτελούμενη από την Αυστρο-

ουγγαρία, τη Γερμανία, κι από την άλλη 
η  «Εγκάρδια Συνεννόηση-Αντάντ», στην 
οποία συμμετείχαν η Γαλλία, η Μεγ.Βρε-
τανία και η Ρωσία. Με βάση τους αρχικούς 
συσχετισμούς, με σύμφωνη γνώμη Βασι-
λιά Κωνσταντίνου Α΄ και Πρωθυπουργού 
Βενιζέλου, προτάθηκε στις δυνάμεις της 
Αντάντ η συμμαχία της Ελλάδος στις 5/18 
Αυγούστου 1914. Όμως το ελληνικό διά-
βημα απορρίφθηκε διότι η Αντάντ είχε βά-
λει στόχο να προσεταιριστεί τη Βουλγαρία. 
Η σύμπνοια Κωνσταντίνου και Βενιζέλου 
δεν κράτησε για πολύ καθώς οι Αγγλογάλ-
λοι που ηττούνταν στα πεδία των μαχών, 
προσπάθησαν να παρασύρουν την Ελλάδα 
στον πόλεμο με αόριστες υποσχέσεις. Την 
ίδια περίοδο το Βερολίνο δεσμεύτηκε γρα-
πτώς για τα οφέλη, τα οποία θα απεκόμιζε 
η Ελλάδα, εάν παρέμενε ουδέτερη. 
Τον Φεβρουάριο του 1915, συγκλήθηκε 
συμβούλιο του Στέμματος για να συζητη-
θεί νέα πρόταση από τον Βενιζέλο ώστε να 
εισέλθει  η Ελλάδα στο πλευρό της Αντάντ. 
Σταθμίζοντας τα υπέρ και τα κατά για την 
Ελλάδα σε περίπτωση που έμπαινε στον 
πόλεμο ή που θα έμενε ουδέτερη, οι ανώ-
τεροι πολιτικοί και στρατιωτικοί κύκλοι, 
καθώς και ο Βασιλιάς, αποφάσισαν να μην 
συναινέσουν στη συμμετοχή της χώρας 
στη σύρραξη. Μια πολεμική σύρραξη η 
οποία λάμβανε όλο και μεγαλύτερες δι-
αστάσεις, δίχως να υπάρχουν γραπτώς 
οι όροι και χωρίς να έχουν προσδιοριστεί 
τα μεταπολεμικά οφέλη της Ελλάδος. Εν 
συνεχεία ο Βενιζέλος παραιτήθηκε. Αυτή 
η διάσταση απόψεων που διαπέρασε όλη 
την ελληνική κοινωνία προκάλεσε τον 
«εθνικό διχασμό».
Ακολούθησε η εκστρατεία και η ήττα των 
Αγγλογάλλων στην επιχείρηση των Δαρ-
δανελίων. Στις 17/30 Αυγούστου 1916 
ξέσπασε στη Θεσσαλονίκη στασιαστικό 
κίνημα από βενιζελικούς αξιωματικούς, 
(Ζυμβακάκης, Κονδύλης, Πάγκαλος), το 
οποίο τελούσε υπό την προστασία του 

Γάλλου Στρατηγού Σαράιγ που τότε ευρί-
σκετο με τα στρατεύματα του στο μέτωπο 
της Μακεδονίας, μετά την αποτυχία των 
Δαρδανελίων. Στις 26 Σεπτεμβρίου / 9 
Οκτωβρίου 1916, σχηματίστηκε στη Θεσ-
σαλονίκη επαναστατική «κυβέρνηση» υπό 
τον Βενιζέλο. Από τη στιγμή εκείνη έπαψε 
να υφίσταται πλέον η Ελλάδα ως ενιαία 
κρατική οντότητα καθώς χωρίσθηκε σε 
δύο τμήματα, το επίσημο κράτος των Αθη-
νών και το «κράτος» της Θεσσαλονίκης.
Έκτοτε άρχισε η πίεση από το Παρίσι για 
αποστράτευση των «βασιλικών στρατευ-
μάτων» από τη Θεσσαλία, με πρόσχημα 
τον φόβο ενός υποτιθέμενου κτυπήμα-
τος από τον νότο κατά των δυνάμεων 
του στρατηγού Σαράιγ. Την ίδια χρονική 
περίοδο η Ρουμανία εξήλθε της ουδετε-
ρότητάς της τασσόμενη στο πλευρό της 
Αντάντ, όμως ο στρατός της (800.000 άν-
δρες),υπέστη διαδοχικές ήττες και έως την 
21η  Νοεμβρίου 1916, σαρώθηκε από τους 
Γερμανούς. 
Επίσης, η συμφωνία μεταξύ Κωνσταντίνου 
και Μπεναζέ, απεσταλμένου του Γάλλου 
Πρωθυπουργού Μπριάν ναυάγησε διότι οι 
δυνάμεις του Σαράιγ, επιτέθηκαν αναίτια 
εναντίον της Κατερίνης. Οι Γάλλοι είχαν 
γίνει «κράτος εν κράτει» και θεώρησαν ότι 
με μία ναυτική απόβαση θα εξανάγκαζαν 
την κυβέρνηση των Αθηνών να προσχω-
ρήσει στην Αντάντ. 

Το σχέδιο τους τέθηκε σε εφαρμογή και 
ο γαλλικός στόλος απέκλεισε τον Πειραιά 
κατόπιν διαταγής του Υπουργού Ναυτικών 
της Γαλλίας Λακάζ. Στις 3/16 Νοεμβρίου 
1916, ο Υποναύαρχος Νταρτίζ Ντυ Φουρ-
νέ, απέστειλε ιταμό υπόμνημα προς της 
ελληνική κυβέρνηση αξιώνοντας την πα-
ράδοση ενός μεγάλου τμήματος του Πυ-
ροβολικού και των πυρομαχικών αυτού.
Την 8/21η Νοεμβρίου, συγκλήθηκε συμ-
βούλιο Στέμματος και ο Πρωθυπουργός 
Σπυρίδων Λάμπρος απέρριψε το γαλλικό 
τελεσίγραφο.
Την 18η  Νοέμβριου/1η Δεκεμβρίου 1916  
στις 05:00΄ πραγματοποιήθηκε αποβίβα-
ση 3000 ανδρών της Αντάντ με σκοπό την 
κατάληψη των Αθηνών. Την πρωτεύουσα 
υπερασπιζόταν νομιμόφρονες δυνάμεις 
υπό τη Διοίκηση του Στρατηγού Κωνστα-
ντίνου Καλλάρη. Ο Βασιλιάς έδωσε εντο-
λές να μην πυροβολήσουν πρώτα τα ελ-
ληνικά στρατεύματα αλλά να απαντήσουν 
μόνον εάν δεχθούν επίθεση. Την 11:30΄, 
ακούσθηκαν οι πρώτοι πυροβολισμοί στην 
περιοχή του Ρουφ. Κανείς δεν μπορεί να 
πει με σιγουριά ποιος έριξε πρώτος. Επί-
σης, σύμφωνα με τις πηγές υπήρξαν και 
οπαδοί του Βενιζέλου που πυροβολούσαν 
από τα παράθυρα των οικιών τους εναντί-
ον όχι των εισβολέων, αλλά των ανδρών 
του Ελληνικού Στρατού. Το απόγευμα της 
ιδίας ημέρας οι αγγλογαλλικές δυνάμεις 

ηττήθηκαν σε όλα τα μέτωπα, με αποτέλε-
σμα ο Ντυ Φουρνέ να διατάξει το γαλλικό 
στόλο να βομβαρδίσει την Αθήνα. Οβίδες 
έπεσαν και στον κήπο των Ανακτόρων. 
Χάρη στην παρέμβαση του Ρώσου πρέ-
σβη Ντεμίτωφ που μετέβη στα Ανάκτορα, 
ο Κωνσταντίνος Α΄ πείσθηκε να διατάξει το 
«παύσατε πυρ» και να παραδώσει έξι πυ-
ροβολαρχίες. Οι Αγγλογαλλικές απώλειες 
ανήλθαν στους 60 νεκρούς και 167τραυ-
ματίες. Οι ελληνικές απώλειες ανήλθαν 
στους 30 νεκρούς και 52 τραυματίες. Η 
έκβαση της μάχης θεωρήθηκε νίκη για 
τον αντιβενιζελικό κόσμο. Η ελληνική 
κυβέρνηση ανέφερε ότι η σύγκρουση 
ήταν οργανωμένο σχέδιο για κατάληψη 
της Αρχής από την Αντάντ με σύμπραξη 
βενιζελικών. Πληθώρα όπλων βρέθηκαν 
στην οικία του Βενιζέλου καθώς και στα 
γραφεία βενιζελικών εφημερίδων. 
Συμπερασματικά τα «Νοεμβριανά» ήταν 
ένα από τα πιο θλιβερά επεισόδια του 
Εθνικού Διχασμού. Στη μάχη των Αθηνών 
φάνηκε το άσχημο πρόσωπο της Αντάντ 
που υποτίθεται πολεμούσε «για την ανε-
ξαρτησία των μικρών λαών». Παρ’ όλα 
αυτά αναδείχθηκε για άλλη μία φορά η 
λεβεντιά των Ελλήνων, που δεν δέχθηκαν 
ποτέ δυνάστη και αντιστάθηκαν όπως εί-
χαν μάθει ανά τους αιώνες, προτάσσοντας 
ένα νέο «Μολών Λαβέ».

ΤΑ ΝΟΕΜΒΡΙΑΝΑ ΤΟΥ 1916


	01
	02_03_02
	02_03_03
	04_11_02
	04_11_03
	04_11_04
	04_11_05
	04_11_06
	04_11_07
	04_11_08
	04_11_09
	12_13_02
	12_13_03
	14_15_02
	14_15_03
	16

